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KENNEDY PEiMKYSJV GYNYBOS CENTRA
KOLONIALIZMAS TURI BAIGTIS 

IR PRIE BALTIJOS JŪROS 
Reikalavimai Jungtinėms Tautoms

(E) Kolonializmo klausimas 
Jungtinėse Tautose ir apskri­
tai tarptautinėje arenoje pas­
taruoju metu yra tiek dažnai 
keliamas ir aptariamas, kad 
jis įgauna pirmaeilį aktualumą. 
Tai žymiai padeda judinti ir 
sovietinio kolonializmo Pabal­
tijyje problemą. Ji jau neišei­
na iš diskusijų.

Jungtinėms Tautoms tebe- 
posėdžiaujant, Pavergtųjų 
Tautų Seimo plenumas spalio 
24 d. vėl buvo susirinkęs posė­
džiui, kuriame be Vengrijos 
sukilimo minėjimo kolonializ­
mo klausimas buvo centrinis 
darbotvarkės punktas.

Lietuvos delegacijos ir PET 
Seimo pirmininkas V. Sidzi­
kauskas išsamioje kalboje iš­
kėlė Kremliaus dviveidiškumą, 
kai iš vienos pusės kalbama 
apie kolonijinių tautų išlaisvi­
nimą, o iš kitos pusės nenori­
ma girdėti' apie Lietuvos, Lat­
vijos ir Estijos išlaisvinimą iš 
sovietinio kolonijinio statuso. 
Kalbėtojas pacitavo sovietinės 
konstitucijos paragrafą (15-jį), 
pagal kurį, kaip sovietiniai va­
dai mėgsta aiškinti, “kiekvie­
na mūsų penkiolikos respub­
likų turi teise palikti sąjungo­
je ar ją apleisti, jei ji to nori” 
(Chruščiovas 1960 m. rugsėjo 
23 d. New Yorke), tuo tarpu 
praktikoje jokia respublika 
negali nė dristi išsilaisvinti iš 
Sovietų Sąjungos.

Nes pagal konstitucijos 15-jį 
straipsnį visa valstybės galia 
yra atiduota centro valdžiai 
(Maskvai), o 133-sis straipsnis 
numato, kad “valstybės val­
džios ar galios pažeidimas yra 
baudžiamas visu įstatymų 
griežtumu, kaip pats šlykščiau­
sias nusikaltimas”. O kai Ame­
rikos žurnalistas 1936 metais 
Stalino paklausė, ar iš tikrųjų 
sovietinės respublikos gali iš­
eiti išĮ Sovietų Sąjungos, jis 
tiesiai atsakęs: “Lai tik paban­
do!”

Toliau Sidzikauskas primi­
nė, kad beveik visų laisvųjų 
valstybių vyriausybės atsisakė 
pripažinti sovietinį smurtą Lie­
tuvoje ir kitose Pabaltijo ša­
lyse ir tebepripažįsta teisėtos 
ir laisvos Lietuvos vyriausy­
bės paskirtus diplomatinius ir 
konsularinius atstovus. Tokia 
padėtis yra padrąsinimas 
mums ir kartu svarbus vilties 
šaltinis, kad mūsų valstybės 
ir vėl bus laisvos ir nepriklau­
somos, pareiškė kalbėtojas. 
Savo kalbos antroje dalyje pa­
lietė plačiau teisinę ir politinę 
visų pavergtųjų tautų padėtį 
Vidurio ir Rytų Europoje ir 
baigė: “Sovietinio kolonializ­
mo Centro ir Rytų Europoje 
panaikinimas yra ir bus pa­
grindinė taikos įgyvendinimo 
ir išlaikymo sąlyga”.
Pavergtųjų Tautų reikalavi­

mai Jungtinėms Tautoms
PET Seimas pasiuntė lais­

viesiems Jungtinių Tautų na­
riams tokius reikalavimus ko­
lonializmo klausimu:

I) Patvirtinti kiekvienai 
valstybei ir tautai nenusavini- 
mą teisę be jokio išorinio įsi­
kišimo ar spaudinio laisvai 
nuspręsti savo likimą, savo val- 
dymosi formą ir savo tarptau­
tinius ryšius. 2) Kiekvieną bet

kurios valstybės ar tautos pa­
jungimą — nepaisant kokio 
pavidalo tas pajungimas būtų 
— kitos valstybės valiai dek­
laruoti tautų apsisprendimo 
visuotinio principo pažeidimu, 
kurio pašalinimą reikia laikyti 
teisingu rūpesčiu. 3) Kviesti 
panaikinti visas kolonijinio 
viešpatavimo vienos valstybės 
ar tautos pajungimo ar pri­
klausomybės kitai formas, vis- 
tiek po kokia legalumo skrais­
te tokie santykiai būtų slepia­
mi ir kokia bebūtų jų istorinė 
kilmė. 4) Nutarti, kad vienin­
telė tikra priemonė valstybės 
ar tautos apsisprendimo teisei 
vykdyti yra laisvi rinkimai, 
Jungtinėms Tautoms prižiū­
rint. 5) Įsakmiai reikalauja­
ma, kad Jungtinės Tautos nu­
tartų, jog aukščiau minėti prin­
cipai taikintinti Albanijai, Če­
koslovakijai, Estijai, Latvijai, 
Lietuvai, Lenkijai, Rulgarijai, 
Rumunijai ir Vengrijai. — Be 
šių reikalavimų, Jungtinėms 
Tautoms įteiktas dar ir plates­
nis memorandumas rūpimais 
pavergtųjų tautų klausimais.

Lygiu laiku bombarduoja 
Jungtines Tautas sovietinio ko­
lonializmo klausimais Lietu­
vos ir kitų pavergtųjų tautų 
laisvinimo Veiksniai, šios tau­
tos pasauliui nedavė ramybės 
ir neduos tol, kol pasaulio są­
žinė bus išjudinta imtis prie­
monių didžiosioms neteisy­
bėms išlyginti, tautoms grąžin­
ti laisvę.

. aiti:d PRESS - NAUJU MŲ Photo
Demokratu kandidatui Į prezidentus, sen. John F. Kennedy pakeliui iš New Haven važiuojant 

per Waterbury, Conn., per policijos užtvaras prasiveržęs paklydęs šuo perbėgo kelią.

LUMUMBAI IŠTIKIMI MILICININKAI
UŽĖMĖ KONGO MIESTĄ STANLEYVILLE

Nuverstojo premjero brolis yra riaušininkų vadas
STANLEYVILLE, Kongas. — Padedant Jungtinių Tautų 

brigadai — kad ir netiesioginiai — nuverstojo Kongo premje­
ro Lumumbos šalininkai, milicininkai sekmadienį užvaldė Stan­
leyville miestą. ________________________

Stanleyville ir j d apylinkė visą 
laiką pasižimėjo palankumu nu­
verstajam premjerui Lunium- 
ninkų vadas. Kai pulkininkas 
bai. Jo brolis Luiz yra riauši- 
Mobutu, Kongo centrinės val­
džios vadas, Lumumbos priešas, 
įsakė areštuoti Stanleyvillės pro­
vincijos prezidentą ir kelis Lu­
mumbos įgaliotinius, įsiterpė 
Jungtinių Tautų atstovai ir pa­
reikalavo juos paleisti. Pik. 
Mobutu reikalavimą išpildė.

Padrąsinti JT palankumu, 
Lumumbos šalininkai atėmė 
miesto valdžią iš pik. Mobuto 
rankų. Jungtinių Tautų atsto­
vai negali daug padaryti, kad ir 
norėtų tvarkai atstatyti.

Gyvenimas laisvę atgavus
Trumpai prieš lumumbie- 

čiams užimant Stanleyville, 
EPI, Amerikos žinių agentūros 
korespondentas, pateikė tokį 
vaizdą iš nūdienio gyveninio 
šiame mieste:

“Neteisėti areštai, muštynės, 
šantažas, girtų kareivių siautė­
jimas pasidarė kasdieniniu reiš­
kiniu. Siaubūnai anksčiau pri­
klausė Kongo armijos trečiajai 
grupei. Jie suiminėjo savo ka­
rininkus ir nuo nepriklausomy­
bės atgavimo (birželio 30 die­
nos), tris kartus perrinko savo 
viršininkus.

Durtuvais pasitinka 
keleivius

“Kareiviai savo galią kelei­
viams pradeda rodyti aerodro­
me. Juos pasitinka durtuvais ir 
veda kaip kalinius į imigracijos 
įstaigą. Bedarbiai kongiečiai, 
stoviniuoją gatvių kampuose 
prie aerodromo, palydi juos šū­
kiais: “Dabar mes ponai! Te­
gyvuoja nepriklausomybė!”

Vietinius keleivius praleidžia 
pro muitinės kontrolę be cere­
monijų. Baltuosius iškrečia, 
suskaito jų pinigus ir pameta 
ant žemės; keleiviai turi juos 

pranešima apie “vieną moder­
niausių fabrikų”, kaip turi bū­
ti tose dirbtuvėse, kur darbas 
jau kelioliką metų eina seno- 

tai mis mašinomis.

Moderniškas fabrikas — 

išleidžia broką
(E) Negalima neigti, kad 

pereitais metais paleistas į 
darbą skaičiavimo fabrikas 
Vilniuje yra vienas moderniš­
kiausių visame krašte. Ir maši­
nos naujoviškos ir specialistai 
jau iš anksto buvo apmokyti 
kituose specialiuose fabrikuose. 
Ir vis dėlto... Vilniaus “Tie­
sa” 248 numeryje atskleidė ei­
lę to fabriko negerovių, kurių 
ydingiausia tur būt — brokas. 
Įmonės profesinės sąjungos 
ataskaitiniame pranešime apie 
tai buvo plačiai informuota. 
“Nuo balandžio mėnesio ga­
mykloje kalbama apie kovą 
su broku, tačiau nėra to mė­
nesio, kada neateitų reklama- 
cijos iš Maskvos ir Kievo”, ra­
šoma pranešime. “Kodėl gi iš­
leidžiama netikusi produkci­
ja” — statomas klausimas, į 
kurį deja, nė laikraštis neran­
da atsakymo. Kitos negerovės: 
stovinėjimai mėnesio pradžio­
je, šturmavimas mėnesio pa­
baigoje. Gamyba nevykusiai 
planuojama. “Dažnai pasitai­
ko, kad vienų detalių pagamin­
ta perdaug, o būtiniausių — 
trūksta. Nepatenkinamai auto­
matizuojama ir mechanizuo­
jama gamyba. Arba toks reiš­
kinys: Darbininkai mėnesio 
pradžioje neaprūpinami me­
džiagomis, darbu, tad dėl “vie­
nos paskyros varžosi keli”. 
Bloga esanti ir saugumo te­
chnika. Ne visos staklės ap­
tvertos, darbininkai suvirinto­
jai neaprūpinti akiniais, ce­
chuose per silpnas apšvietimas, 
trūksta vandens. Darbininkai 
nusiskundžia ir bufetu. Jei

susirinkti.
Vienas anglas, kompanijos 

direktorius, buvo tuoj suimtas, 
kai kongiečiai iš jo profesijos 
“general manager” išsiaiškino, 
kad jis esąs armijos generolas.

Gub. Hodges įeis į 
naują vyriausybę
PALM BEACH, Fla. — Paaiš­

kėjo, kad busimasis prezidentas 
John Kennedy jau pasirinko sa­
vo vyriausybės prekybos se­
kretorių. Jis bus N. Carolines 
gubernatorius Luther Hodges.

Antradienį pas atostogaujantį 
busimąjį prezidentą atskris 
Connecticut gubernatorius Ab­
raham Ribikoff, tvirtas Kennedy 
rėmėjas. Jis numatytas į vy­
riausius prokurorus (teisingu­
mo departamento sekretorius).

Gub. Hodges yra buvęs Mar­
shall Field & Co. vicepreziden­
tas, gana nuosaikių pažiūrų eko­
nomistas ir prekybininkas. Rin­
kiminėj kovoj gub. Hodges va­
dovavo biznierių komitetui Ken- 
nedžiui išrinkti. Jis neigdavo 
priešininkų spėliojimus apie 
Kennedy ekonominį radikalizmą

Nesutarimai turkų 
kariškių valdžioj
Pašalino 14 juntos narių

ANKARA, Turkija. — Gene­
rolas Cemal Cursel pašali­
no iš valdančiosios juntos 14 na­
rių. Jis po to sudarė visiškai 
naują revoliucinę valdžią, pildy­
damas armijos reikalavimus.

Turkijos kariškiai, vadovau­
jant generolui Gursel, nuvertė 
gegužės mėnesį premjero Adnan 
Menderes diktatūrą ir sukišo į 
kalėjimą diktatorių, prezidentą 
Celal Bayar ir šimtus jų pagel- 
bininkų. Dabar jie teisiami už 
Turkijos konstitucinės tvarkos 
suardymą.

Nuteisus diktatūros kaltinin­
kus, generolo Gursel valdžia ža­
da grįžti prie demokratijos, pra­
vesti naujus, laisvus parlamen­
to rinkimus.

BŪSIMAS PREZIDETAS NORI SUJUNGTI 
KARINES PAJĖGAS J VIENĄ VADOVYBĘ

Patarėjai siūlo panaikinti aviacijos, armijos ir 
laivyno sekretorius su atitinkamais departamentais

WASHINGTONAS, D. C. — Būsimo prezidento Kennedy 
patarėjų komitetas, studijuojąs Pentagono, Amerikos krašto ap­
saugos gynybos centro ir sistemos pertvarkymą, siūlo panai­
kinti aviacijos, armijos ir laivyno departamentus (ministerijas) 
ir šių departamentų sekretorių vietas.

Kennedy tarsis su 
būsimu Brazilijos 

prezidentu Quadros
Svarstys, ką daryti su Kuba
PALM BEACH, Fla. — Busi­

masis Brazilijos prezidentas Ja­
nio Quadros, 42 metų, kuris 
pradės eiti pareigas sausio 30 
dieną, pasiūlė būsimam JAV 
prezidentui John Kennedy susi­
tikti pasitarimui anksčiau negu 
jiedu bus inauguruoti.

Brazilui patiko Kennedžio 
pareiškimai rinkiminėj kampa­
nijoj, kad JAV ligi šiol mažai 
domėjosi Lotynų Amerikos rei­
kalais ir per tai leido iškilti to­
kiems pavojingiems šašams, 
kaip Fidel Catro Kuboje. Ken­
nedy priėmė Quedros pasiū­
lymą.

Kennedy minėdavo Quadros
Televizijos debatuose su Ni- 

xonu apie Amerikos prestižo 
nuosmukį Kennedy keletą kar­
tų minėjo Janio Quadros, kaip 
Brazilijos politiką, kuris, ieško­
damas populerumo rinkimuose 
į prezidentus, važiavo į Kubą 
pas Fidel Castro, aršiausią 
Amerikos priešą.

Quadro ryšininkas yra Rio 
de Janeiro, laikraščio redakto­
rių Joao Dantas. Jis atvyko pas 
Kennedy į Floridą ir išdėstė bū­
simo Brazilijos prezidento pa­
geidavimą aptarti netrukus 
Castro ir kitas bendras proble­
mas.

Brazilijos ambasados Wa­
shingtone charge d’affaires Ber­
nardus ir protokolo šefas Car­
los Lobo perdavė Kennedžiui 
Brazilijos prezidento Dr. Jusce- 
lino Kubitscheko linkėjimus ir 
viltis, kad nuo dabar prasidės 
glaudesnis bendradarbiavimas 
ne vien tarp JAV ir Brazilijos, 
bet ir visų kitų Lotynų Ameri­
kos respublikų.

♦ Paryžiaus priemiesčio kavi­
nėn, kur renkasi šiauriniai afri­
kiečiai , įpuolė trys jų tautie­
čiai, ginkluoti automatiniais 
šautuvais ir nudėjo 7 arabus, ne­
palankius Alžerijos sukilėlių 
valdžiai.

— Howard Smith, konserva- 
tyviskas demokratas iš Virgi­
nijos, įspėjo, kad jis sų savo ša­
lininkais kovos prieš demokratų 
liberalų pastangas paimti į sa­
vo rankas kongreso komitetų va­
dovavimą.

JAV paleido dangaus 
šnipą-Discoverer 17 
Bandys pagauti satelito galvą 

Pacifiko vandenyse
VANDENBERGO BAZĖ, Gal. 

— šeštadienį Amerika paleido 
Discoverer satelitą Nr. 17, vadi­
namą dangaus šnipu.

Sekmadienio vakarą Ameri­
kos lėktuvaii turėjo uždavinį pa­
gauti Ramiajame vandenyne, 
netoli Havajų, satelito galvą 
(kapsulę), kai ji, bus atjungta 
nuo satelito. Vieną kartą Ame­
rikos mokslininkams jau pasi­
sekė atlikti tokį bandymą.

“Dangaus šnipas” yra aprū­
pintas televizijos ir kitokiais in­
strumentais rinkti žinias ir jas 
perduoti į žemę. Discoverer 
skrenda aplink žemę per aši­
galius. Jis skrenda ir viršum 
Sovietų teritorijos.

Echo satelitas 
vis dar sukasi

Balionas matomas vakarais
CHICAGA. — Adler planeta­

riumo direktorius Robert John­
son pranešė, kad šios vasaros 
“vakarinė žvaigždė”, 10 aukštų 
namo didumo balionas - sateli­
tas Esho I vėl matomas.

Pirmadienio vakarą 6:41 vai. 
Echo atskris iš pietų vakarų, 
antradienio vakarą 8:13 vai. 
Echo buvo paleistas rugpiūčio
12 dieną. Jis naudojamas ra­
di j o-telefono susižinojimo tyri­
nėjimams. Amerikos telefono 
ir telegrafo kompanija ruošiasi 
kitais metais paleisti privatų 
tokį satelitą radi j o-telefono ry­
šiams po pasaulį palaikyti.

Pagrobė ir nužudė 
9-inų metų mergaitę

CHICAGA. — Gloria Koyale- 
wicz, *9 metų, iš 2002 W. 67th 
PI., Chicagos, šeštadienio rytą 
8 vai. išėjo į katalikų bažnyčią, 
6722 S. Hermitage, ir negrįžo 
namo.

Tėvai patyrė, kad ji iki baž­
nyčios nenuėjo. Apie 12 valan­
dą skalbyklos šoferis Henry 
Lindeman, 30 metų, iš 4222 S. 
California Ave., rado mergai­
tės lavoną krūmuose prie 104th 
St. (Wilow Springs Rd). Aliar­
mavus policiją ir iškvietus din­
gusios mergaitės tėvą, nustaty­
ta, kad lavonas yra jo dukrelės.

Policija mano, kad ją pa­
grobęs lytinis išsigimėlis, gal 
būt, kaimynas, kuris ją įviliojo 
į automobilį ir nusivežė į prie­
miesčio miškus. Ji buvo nužu­
dyta dviem revolverio šūviais 
apie 10—11 valandą.

Prieš ketvertą metų šioj apy­
linkėj buvo rastos nužudytos 
dvi jaunos seserys Grimes: 
Barbara, 15 metų, ir Patricia,
13 metų.

Komitetui vadovauja sen. Sy­
mington, buvęs aviacijos sekre­
torius Trumano vyriausybėj ir 
vienas iš demokratų kandidatų 
į prezidentus. Po laimėjimo 
pirminiuose balsavimuose ir 
nominacijos į prezidentus, Ken­
nedy pakvietė Symingtoną savo 
patarėju šalies gynybos klausi­
mais. Jis yra vienas iš svar­
biausių kandidatų į gynybos se­
kretorius.

Pertvarkytų ir karo štabą
Priėmus Symingtono komi­

teto rekomendacijas, preziden­
tas Kennedy turėtų pravesti ir 
kitą svarbią reformą Amerikos 
gynybos organizacijoj — su­
teikti štabų vadų tarybos pir­
mininkui daugiau teisių, galima 
sakyti, padarytų jį gen. štabo 
viršininku, nors šis terminas 
Amerikoj ir nepopuliarus, nes 
primena buvusią Vokietijos ka­
rinę organizaciją su gen. štabo 
viršininku jos viršūnėj.

Aviacijos, armijos ir laivyno 
sekretoriai, remiantis naujai­
siais projektais, būtų padaryti 
gynybos departamento pasekre- 
toriais. O aviacijos, armijos ir 
laivyno štabų viršininkai — vy­
riausio štabo viršininko pava­
duotojais.

Būtų smūgis biurokratizmui
Įvedus šias esmines reformas 

gynybos sistemoj, būtų suteik­
tas didelis smūgis klestinčiam 
biurokratizmui Pentagone, pri­
siderinta prie nūdienių, pavo­
jingų laikų, reikalaujančių vie­
ningos, centrinės vadovybės.

Prezidentas Eisenhoweris, bi­
jodamas, kaip generolas įgyti 
militarist© vardą, apsileido Pen­
tagone komitetų komitetais (ro­
dos, virš 60), nedrįsdamas da­
ryti pribrendusių reformų, ko­
kių yra numatęs pravesti civilis 
politikas, būsimasis preziden­
tas.

Vietnamo sukilėliai 
neišlaikė valdžios
Prez. Diem laimėjo kovą

SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 
— Armijos daliniai, palankūs 
prezidentui Ngo Dinh Diem, 
sumušė sukilėlius, vadovauja­
mus parašiutininkų pulkininko.

Sukilėliai penktadienį užėmė 
Pietų Vietnamo sostinę Saigo- 
ną, apsupo prezidentūrą, bet jos 
negalėjo užimti. Sukilėliai su­
darė savo valdžią ir apkaltino 
prez. Diem asmenine-šeimynine 
diktatūra, šeštadienį-atskubėjo 
iš provincijos apygardų dau­
giau kariuomenės, ištikimos 
prezidentui, ir sukilėlius su­
mušė.

Pietų Vietnamas yra Ameri­
kos remiamas kariškai bei eko­
nomiškai, kaip antikomunistinė 
respublika Pietryčių Azijoj. Su­
kilėliai save vadino dar dides­
niais antikomunistais už prez. 
Diem. Jie tik norėję demokra­
tiškesnės valdžios.
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RINIUMŲ SKEVELDROJ
Kaip ir }kas išrinkti Chicagoje ir Miincjuįe

Ulinojuj: Vienas U. S. sena­
torius; 25 kongresmanai; guber­
natorius ; vicegubernatorius; 
v aU lybės sekretorius; general, 
prokuroras; viešųjų atskaitų 
auditoriusf 177 lllinojauš atsto­
vų buto nariai ir 28 valstybės 
sena turtai, ir 8 lllinojauš uni­
versiteto trustees.

Co. k apskrityje: Apskrities 
ts." mo teisėjas; vienas Apy­
gardos teismo teisėjas ir 4 auk­
štesniojo teismo teisėjai; -vals­
tybės’ gynė j as; koroneris; aukš­
tesniojo (Superior) teismo kler­
kas; Apygardos (Circuit) teis­
mo klerkas; bylų (deeds) re-
korderis ir trys Sanitarinio dis- 
trikto trustees.

linkme ir toliau eis, senatorius 
Kenned y bus sekantis Jungtinių 
Valstybių prezidentas. Sykį 
nuosprendis bus padarytas, mes 
susibarsime paskui tą, kuris bus 
išrinktas. Aš noriu, kad Ken­
nedy ir visi kiti, kurie klausosi, 
žinotų, jog jei ta linkme daly­
kai eis toliau ir jis bus išrink­
tas, jis turės mano visos šir­
dies paramą”.

Iš svetimųjų ypač įdomu pa­
cituoti Amerikai artimiausių ir 
giminingiausių anglų pasisaky­
mus :

Londono “Daily Mirror” ko- 
lumnistas William Connor, pą-

Chicagoj.e: Vyriausias Muni­
cipalinio teismo teisėjas ir 12 
teisėjų; Municipal, teismo bai- 
lifas' ir klerkas.

Propozicijos: 195 milijonų do­
lerių bonų išleidimas vaisi. uni­
versiteto ir kolegijų pagerini­
mams ir 150 milijonų dol. bo­
nų valstybės proto ligoninių pa­
gerinimams ir kt. labdaros įstai­
goms.

Rinkimų apylinkių (pręcink- 
tų) visame Ulinojuj yra 10,01,5; 
Chicagoj 3,771; priemiesčiuose 
1,428, bendrai Cook apskrityje 
5,199; kitose Illinois vietose,, 
4,816.

Balsuotojų buvo užregistruo­
ta: Ulinojuj 5,527,702; Chica­
goje 1,935,974; priemiesčiuose 
835,318; Cook apskrityje viso 
2,771,292; kitose lllinojauš da­
lyse (downstate) 2,756,410.

Nąšta ant vieno žmogąųą 
nugaros

Politikos reporteriai jau su­
darė sąrašą skubiausių reikalų 
pasaulio santykiuose, kurie lau­
kia naujojo Amerikos preziden­
to greičiausio dėmesio. Tokių 
tarpe yra: 1) Nusiginklavimas;. 
2) Atominė kontrolė, 3) Alžiro 
sukilimas; 4) Suskaldytos Ko­
rėjos klausimas; 5) Pietryčių 
Ązija-Laos ir pietinis Vj|tpąm; 
6) Berlynas ir suskaldytoji Vo­
kietija; 7) Neutrąlizmo .didėji­
mas; 8) JAV ateįtięs santykiai 
su Jungt. Tautomis; 9) Kuba; 
1Q) Lotynų Amerika; 111) Vi­
duriniai Rytai — Izraelis ii’ jo 
santykiai su Jungt. Arabų Res­
publika, Iraku ir Jordanija; 12) 
Kongo ir lenktynės dėl įtakos 
naujųjų Afrikos valstybių tar­
pe ; 13.) Užsienių prekyba ir JAV 
pagalba kitoms valstybėms.

Savųjų ir svetimųjų tarpe
Richardo Nixouo paskutiųiai 

žodžiai, matant, kad nebėra jo­
kios vilties laimėti rinkimus, pa­
sakyti savoje valstybėje Kali­
fornijoje lapkričio 9 d. 2:2'3 vai. 
ryto: “Nebėra ko slėpti. Aš esu

garsėjęs savo “Cassandra” 
straipsniais, parašė, kad Kenne-
dy atrodąs perfabrikuotas as­
muo, kurio visos dalelytės yra 
tiksliausia sukirptos ir pagal 
mastą sudėliotos. “Didysis bro­
lis” (Nikita) seka ir, gal būt, 
pasiduoda pagundai, kad susi­
tvarkius su senėjančių virpan­
čiu Eisenhoweriu vienas malo­
numas bus turėti reikalų su to­
kiu “vunderkindu”, kuris buvo 
ątbogintas į Baltąjį Namą bąi- 
lyhoo ir sex appęalo putų vo­
nioje...”

Apie Nixoną jis net šitaip pa­
rašė: “Jis yra tuščiaviduris. Jis 
perdaug stengiasi įtikti. Ko jis 
ląikųsi, JT& perdaug neaišku, 
perdaug p-iderinama aplinky­
bėms. Ir maųč ypatingam sko­
niui nepatinka, kad jis perdaug 
jau šypsosi”.

“Aš jį (Nixona) mačiau 11 
mitingų, mačiau kaip jis su svei­
kinimais buvo priimtas (wel­
comed) poroje dešimtų vietų, ir 
mano Įspūdis yra, kad po visu 
tuo slepiasi falšyvumąs ir sau­
sas išrokavimas”...
Kai kurie šeimyniniai dalykai

Naųjųąips prezidentienės Jac­
queline Kennedy sesuo Caroline 
Lee yra ištekėjusi už kunigaikš­
čio Stanislovo Radvilos (sulen­
kėjusio garsiųjų Lietuvos pa­
triotų Radvilų Juodojo ir Ru­
dojo palikuonio), princo Stanis­
las Radziwill. Princesė, 27 me­
tų, ir jos vyras šių metų pra­
džioje buvo atvykę į JAV ir 
planavo čia pasilikti iki rinki­
mų, bet New Yorke prieš tre­
jetą mėnesių jai per anksti gi­
rna kūdikis ir ji pati susirgo. 
Kiek pagijusi ji grįžo į savo 
namus Lopdope, vaiką palikda­
ma New Yorke. Pati princesė 
Radvilienė vis dar nepasveiku- 
si, negalėdama nė į rinkimus at­
vykti-

Naujasis UlinojaUs guberna- 
' torius Otto Kerner yra vedęs 
HeĮepą Čermaki buvusio Chi- 
ęągos miesto mero Anton Cer- 
mako dukterį> su kurią susi­
pažino abiejų tėvų rinkiminių

Kas sakė, kad moterys nemėgsta Nixono? Štai viena moteris Los Angeles susirinkime, prasimu­
šusi per minią pradėjo viceprezidentui rankoms trinti veidą.

Palangoje
Jei tikėti bolševikų šaltiniais, 

šių metų vasarą buvę per 100,- 
000 vasarotojų. Viena žinia yra 
tikra, kad vasarotojų daugumą 
sudarė vyresnieji broliai iš Mas­
kvos su profesoriais Veisu, Ger­
manu, Zilbergu, dr. šeininu ir 
k.

Iš reportažo “Komjaunimo 
Tiesoj” matome, kad kurorte 
vandentiekis ir kanalizacija vis 
dar netvarkoje ir Ronžės upelio 
vaga dar nebaigta sureguliuoti. 
Kelinti metai okupantai giriasi, 
kad Palangoje stato didžiulį

i viešbutį ir 950 vietų mokyklą, 
bet jie vis dar nebaigti. 600 
metrų gilumoje surasti mine­
raliniai šaltiniai, bet juos eks­
ploatuoti numatoma sekančiais 
metais. Giriamasi: “Už kelių 

| metų Tiškevičiaus parke augs 
1 pietų kraštų augalai, apsupę se­
nas kūdras. Dar šiais metais 
prasidės botanikos sodo įren­
gimo parke darbai”.

Planai ir projektai bolševikų 
dideli, bet vis popieriuje. S. P.

Pasveikink savo draugus 
per ’’Naujienas’

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS

3 gabalų miegamojo setas $119.00

3 gabalų dalinama sofa $269.00

Sofos, kėdės po $39,00 ir brangiau

Išvardintu dalyku pirkėjai gaus 
dovanoms dideli kalakutą

miręs (I am dead). Kaip dabar;kampanijų metu, kai abu buvo 
šioje lentoje matau, ir rezulta- . studentai. Keimerio tėvas yra 
tų vis. daugiau ateina, jei ta 1 buvęs lllinojauš general, proku-

IS TOLI IR ARTI 3/V
(tyji dideli -pfau/ausifausį/mo (nnkialĄ

» mėty paį^nmas-^us ledinipafamai/lmas

’"’OZAS NAUJOKAITIS
69^^^36^/^WW 5-9209]jCRANE

SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. UAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

INVESTMENT
T? •** ' ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėly vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prie? mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad ir kętvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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roru, vėliau apeliacijų teismo 
teisėju. Pats Otto Eerneris H 
Pasaulinių Carų metu, prądėjęs 
kariuomenėje eiliniu, bąigė gen. 
majoru ir 1947 metais pręz. Tru- 
mano pąskirtas Jungt. Valsty­
bių gynėju (attorney) Illinų- 
jaus šiaurinei pusei bei Chica- 
gai, o nuo 1954 m. iki pąt rinki­
mų buvo Cook apskrities teis­
mo teisėju. Keimeriai turi du 
vaikus, Antoną 12, ir Heleną 10 
metų.

Ekstaziją. Chicago Daily 
News po rinkimų įsidėjo didelį 
paveikslą, pavadintą “Ecstasy” 
ir po paveikslu tokį parašą : — 
\Vebsteris.■aiškina žodį ekstazi- 
ja kaip tokią padėtį, kada žmo­
gus yra “nesavyje... kaip ga­
lingos emocijos pagautas”. Ge­
riau ir aiškiau šią sąvoką gali 
paaiškinti Mrs. William G. 
Clark paveikslas po to, kai de­
mokratų vyriausioje rinkimų 
būstinėje gaunami pranešimai 
parodė, kad jos vyras laimėjo 
lllinojauš general, prokuroro 
vietą”.

Tame paveiksle Mrs. Laučai- 
tytė Clark tikrai, atrodo, krykš­
tauja iš džiaugsmo. Paveikslo 
nemąčiusiems reikią pasakyti, 
kad naujojo lllinojauš vyr. vals­
tybės prokuroro žmona (Chica­
goje gimusi lietuvaitė) yra ne 
tik ląimiųga, bot ir labai graži, 
kaip tūkstantis lietuvių turėjo 
progoj matyti paskutiniame lie­
tuvių demokratų mitinge Lie­
tuvių Auditorijoje, kur ji bu­
vo su savo vyru ir motinėle ir 
iš scenos pasakė kelis sakinius 
lietuviškai. Ji yra penkių pui­
kių vaikų motina ir, pati labiau 
tebepanąši į “sweet sixteen”.
“Tai parodėm senajam Beniui, 

ar ne^”
Miką s Royko Dąily News 

straipsnelyje ’’Demokratai su­
lenkė Beną senojoj tvirtovėj” 
pasakoja, kaip 33 wardo pre- 
cinktų kapitonai, rinkimus - bai­
gus, suėję i savo wardo ofisą Lo­
gan Square, 2563 N. Milwaukee 
avenue, švęsti .laimėjimo, juo­
kavo apie nugalėtąjį Benjami­
ną Adamowskj. * “Šiur, mes pa­
rodėm tam senajam Beniui, ar 
ne?” prunkštė jie netverdami 
juokais.

Tikrai, jie parodė, nes 33-šįs 
wardas yra tas wardas, kuria­
me Benio tėvas, Mąksas,' buvo 
ųeąpsakytąi populiarus alčer- 
monąs, kuriame ir pats Ben vi­
suomet. gaudavo daugiausia baL 
sų į lllinojauš reprezentantus, 
1956 metais jis laimėjo prieš 
John Gutknechtą daugiau kaip 
4,000 balsų persvara, šį kartą 
“...Tai yra, ką mes jam norėjo­
me parodyti... Mes nesirūpino­
me dėl Kennedy, Keimerio ir kt. 
(būdami tikri dėl jų laimėjimo). 
Mūsų uždavinys buvo čiupti Be­
nį. šiame warde yra 62 nuo­
šimčių lenkų gyventojų, ku­
riems mes turėjome įpiršti War- 
dą... Ben pasidarė perdaug ne­
atsargus ir savim pasitikįs. Mes 
ten nuvykom ir pasidarbavom”.

Tačiau dar didesnė ironija yra 
ta, kad eksdemokratą Adamows­
kj jo paties tvirtovėje sumušė 
demokratų pasidaręs respubli-

konąs! — pasigyrė kampanijos 
prieš Adamowskį vedėjas gėli­
ninkas aldermonas Brandt, iki 
1954 mety buvęs respublikpnąs 
Chicagos miestų taryboj narys, 
po 1954 m- perėjęs į demokra­
tus ir dabąr pats laimėjęs, rin­
kimus į Sanitarinio distriktū 
trustee.

pą.skyrė $2'5, km;iųą SLA iždi­
ninkė i/’ Uulfp nacionalinė sek- 
setorė Norą (Jugiųpė įteiks Bal­
io sųimų prpga pąbąigoje šio 
mėnęsio ęhįęągoję.

Susirinkimą ąekė arbatėlė su 
vaišėm^. Šeimtymkėp buvo M. 
Radziųkymehė ir Ęęrnice Am­
brase. Narė

Ulinojuj nulėmė darbininkų 
balsai

Ulinęjauč valst. Darbų ir City | 
Federacijos prezidentas . Reuben 
Soųd.erstrom pasakė, kad šioje ' 
valstybėje demokratams perga­
lę davė “darbo žmonių balsų po­
sūkis. Darbo žmonės pasekė 
AFL-CIO prezidento George 
Meany ir AFL-CIO vykdomosios 
tarybos rekomendacijas”. ši 
jungtinė federacija Illinojuje 
turi 1,100,000 narių. “William 
Stratton buvo geras guberna­
torius, tačiau Ot to Ęerneris yra 
ištikimas darbo žmonių drau­
gas”, jis pasakė. “Tai yra di­
delė pergalė darbo žmonėms”. 
Organizuotoji • darbininkija in- 
dorsavo nacionalinį, paskirų val­
stybių. ir kongresinį demokra­
tų tikėtus, kurių laimėjimas yra 
liberalinės daugumos pergalė j 
visame krašte ir kiekvienoje vai- Į 
stybėje. Mes nesame patenkinti; 
rinkimų rezultatais/, pabrėžė 
Earl Quinn, AFL Darbo lygos 
politiniam švietimui Cook ap­
skrities skyriaus sekretorius-iž- 
dininkas. Rėp.

SLA. 203 Motery kp. veikla
Lapkričio mėnesį SLA 208 

pirmoji moterų kuopą .paprastai 
renka valdybą sekamiems me­
tams. Taip buvo ir ląpkričio 2 
d. susirinkime. Narės, bųdamos 
pilniausią patenkintos vadina­
mosios senosios valdybos veik­
la šiuo laiku benorėjo jokių pa­
kaitų. Todėl vienbalsiai buvo 
perrinkta s'enoji valdyba: pirm. 
Pauline Drangelienė, vicepirm. 
Bernice Ambrose, fin. sekr.’ An­
na’ Jagięlla, sekretorė Virginia 
Šimkus, ižd. Elzbieta Šatkaus­
kienė, iždo globėjos Florence 
Kraus ir Bernice Brijūnas, dak­
tarė kvotėja Dr. Lydia Zales- 
ka. Ligonių ^lankytojos Irene 
Brenner ir Helen Pace ir mar­
šalka Ona Yojiaites.

Narės reiškė dėkingumą ųž 
■ios valdybos praeitų metų vei­

klą ir tikisi, kad jų bendradar­
biavimas bus ir toliau malonus 
ir naudingas tiek kuopai, tiek ir 
SLA organizacijai.

Rudeninės pramogos komisi­
jos pirminihkė Elzbieta Šat­
kauskienė išdavė raportą iš spa­
lio 20 d. parengimo. Vakaras 
buvo sėkmingas ir davė • apįę, 
$250 pelno. Ponia Šatkauskie­
nė nuoširdžiai dėkojo narėms, 
taip gausiai prisidėjusioms ’do­
vanomis ir darbu prię šio va­
karo pasisekimo. Kuopą ir ren­
gimo komisija yrą dėkingą vi­
siems, kurie nuolatos remia "kuo­
pos parengimus.

Kaip; įprastą,' kuopą kiekvie­
ną metą aukoja Balfui. šįmet

■ remkiVf tuos rizmehjus' 
P’JRIE GARSINASI

Turime iš Vokietijos importuotu Stereo Hi Fi, 
Fpnograry ir įyairiy radijo kombinacijy ir kitpkiy baidu

F A= RAUDOMIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W- Roosevelt Road. Tel.: SEetey 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. £)—9 val., antr., tree, ir šeštadieąįąis nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.

Mutual Federal Bendrovės Rekordas...
Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
Nuo 1905 metų pęrgyveųom karus, ekonomines depresijas, panikas 
ir krizes, tąčiau visieins ęąvo taupyto jams išmokė jom kiekvieną su­
taupytą dolerį.
Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę. 
Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes 
apmokame visas pąšto persiuntmo išladas.
Nuo šių metų liepos 1 dienos dividendai yra pakelti iki 4ty.

and rd^oan L/^tssocialion

Chartered and Supervised by the United States Government 
22.02 W. CTRM.AK ® CHICAGO 8, ILLINOIS
Phone: Virginia 7-7747 John. J. Kaidnauskas, Pres.

Th® foolproof wislbon® 
you can feny for 
jmst & a day

Some advantages you might think about

You can save automatically with the Payroll Savings 
Plan • You now get 3%% interest, to maturity • You 
can get your money, with interest, any time you want 
it • Your money is guaranteed by the IL S. Govern­
ment • Your money can’t be last or stolen • You save 
more than money.

Inside every holiday turkey is the opportunity to 
make a wish. But if it’s for a pew home, or college 
for the kids, or a nest egg for the future, you 
need a different kind of wishbone: a sound plan 
for saving.
U.S. Savings Bonds provide such a plan. As little 
as 63c a day buys a $25 bond a month (cost 
$18.75). In 40 months you’ll own Bonds worth 
$1000 at maturity—a mighty good start toward 
making your wishes come true.
U.S. Savings Bond dollars help your government 
pay for the Peace—another wish you can do 
something about. Why not get started today?

Here’s how you can 
reach your savings 
goal with U.S. Savings 
Bonds in just 7 years, 
9 montl^s.

If you want about $2,500 $5,000 $10,000

each week SAVE $5.45 $10.85 $21.70

The U.S. Government does not pay 
for this advertising. The Treasury 
Department thanks, for their patri­
otic donation. The Advertising
Council and

You save more than money with

The U.S. Treasury 
bassadon! Mrs. 
man of Tucson 
chosen “Mrs. U.S. Savings 
Bonds of 1961” in this year's 
Mrs. America Contest at FL 
Lauderdale, Florida. Mrs. 
Ackerman is taking time oft 
from her duties as homemak­
er and mother of three chil­
dren to tour the country bn 
behalf of US- Savings Bonds 
and Stamps.

Buy them where you work or bank

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago 8, III.
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ROCKFORD, ILL
Smagi kelionė į East Chicago!

Rockfordo Lietuvių Vyrų cho- j 
ras, muziko A. Lino vadovauja-1 
mas, lapkričio 6 d. aplankė East 
Chicago, kur atliko koncerti­
nę programą. Chorui talkinin­
kavo pianistė B. Giedraitienė ir 
solistas V. Liorentas.

Rockfordo dainininkai atvy-■ 
ko dideliu autobusu ir sustojo Į 
prie Šv. Pranciškaus parapijos 
salės. Su linksma šypsena cho­
ristus pasitiko baltgalvis kun. 
Petras Celiešius. Pirmiausia• 
choristai apžiūrėjo* salę ir išban-, 
dė akustiką. Susipažinę su sa- | 
lės scena bei išbandę akustiką, Į 
dainininkai išsiskirstė, — vieni! 
nuėjo kavos išsigerti (ką nors ; 
stipresnio buvo griežtai uždraus- Į 
ta ragauti iki koncerto pabai- ■ 
gos), kiti — šiaip sau vaikšti­
nėjo ir mankštino sustirusius po 
kelionės sąnarius.

East Chicagos Balfo 95-tas 
skyrius visus biletus išpardavė I 
iš anksto. Ir bepigu skyriaus___  __ r___  ___  ____
veikėjams tai buvo padaryti, kai’gi, draugiški ir svečius gra- 
jiems talkininkavo ir nuoširdžiai įžiai priima. Vaišingumo atžvil- 
padėjo vietos kunigai. Igiu East Chicagos jaunos šeimi-

Gerokai atsikvėpę, choristai ' ninkės tikrai šauniai pasirodė: 
pasirodė scenoje, kai salėje žmo- jos ne tik prigamino visokiau- 
nių buvo jau sausakimšai pri­
sigrūdusių. Drausmingas ir pui­
kiai susidainavęs choras, pra­
dėjo koncertinę programą, su­
dainuodamas visą eilę dainų. Ka­
dangi salėje akustika buvo la­
bai gera, tai dainos skambėjo 
puikiai ir chorui buvo tikras ma­
lonumas dainuoti. Juo labiau, 
kad publika buvo entuziastinga 
ir ovacijų nesigailėjo.

Šauniai pasirodė jaunas so­
listas, V. Liorentas, kuris su­
dainavo keletą St. Šimkaus, 
Gruodžio, Shopeno ir Mozarto 
sukomponuotų dainų. Jo gilus 
boso balsas gražiai skambėjo ir 
sukėlė publikoje entuziazmą. 
Dainininkas kelis kartus buvo 
iššauktas į sceną.

Kai koncertinė programa bu­
vo baigta, Balfo skyriaus pir­
mininkas Pečiulis padėkojo dai­
nininkams ir publikai. D'aininin- 
kai iy jų žmonos buvo pakvies­
ti užkandžių.

Kitataučiai (bent pas mus! 
Rockforde) noriai dalyvauja lie­
tuvių pokyliuose, nes jie žino,

UNITED PRESS • NAUJIENŲ Photc
New Yorko požeminiame kelyįe vėl buvo išsprogdinta bomba keleiviniame vagone. Viena mergai­

tė buvo užmušta. Sužeistu skaičius siekia 16. Kai kurie sužeisti gana sunkiai. Sužeistiesiems yra 
teikiama pirmoji pagalba. Požeminiame kelyje jau kelinta bomba yra išsprogdinama. Manoma, 
kad tai kokio pakvaišėlio darbas.

kad lietuviai yra labai vaišin-

siu patiekalų, bet ir vikriai pa­
tarnavo.

Vieną dalyką noriu dar pažy­
mėti, būtent labai nuoširdų vie­
tos dvasininkų kooperavimą: jie 
ne tik rėmė parengimą, jame 
dalyvavo, bet kartu su visais ir 
surengtame pobūvyje buvo. Pre­
latas K. Bičkauskas’ yra Ame­
rikoje mokslus baigęs, bet ■ la­
bai gražiai lietuviškai kalba. 
Kun. Petras Celiešius į kon­
certą atsilankė, kartu užkandžia­
vo ir širdingai pasveikino cho­
rą, išreikšdamas pageidavimą, 
kad netolimoje ateityje 
fordo dainininkai ir vėl 
Chicagą aplankytų.

Choro pirmininkas
Rumčikas padėkojo East Chi- 
cagos Balfo skyriui už vaišes ir 
šiltą priėmimą. Maždaug apie 
8:30 vai. vak. rockfordiečiai su­
sėdo į autobusą ir pajudėjo na­
mų link. Važiuodami visas dai­
nas išdainavo ir grįžo su užki­
musiais balsais. Nors ir buvo 
gerokai nuvargę, bet labai pa-

Rock-
East

Jonas

1909 1960

Taupyk stipriausioje
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $75,000,000.00
Atsargos Fondas $6,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

l?REE PARKING

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

’■ : ° F CH 1 S* G ° ''JĮ Į Į jJi. Į i H! o 4192 ARCH*R 'avė.<Chicago 3i;. ■
PHONE: Vlrginia>-1.141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

tenkinti savo kelione ir East Į 
Chicagos lietuvių svetingumu. |

Dvejos sukaktuvės

tenkinti savo kelione ir East Į Tiesa, perdaug tuo negalima 
Chicagos lietuvių svetingumu. | pasigirti. Bet lietuvių įtaka 

East Chicagoje dar patyrėme, miestelio reikalų tvarkyme pri- 
kad ten dvasininkai yra įsitrau- klausys nuo jų pačių: juo jie 
kę į bendrą lietuvių šelpimo dar- vieningiau veiks ir juo daugiau 
bą ir jį visais būdais remia. Tuo Į jų čia apsigyvens, tuo jų balsas 
tarpu pas mus... "" 
geriau gal bus apie tai nekalbė­
ti. žvalgas

.. Et, šį kartą ' bus svaresnis ir su jais bus pra- 
pie tai nekalbė- dėta rimtai skaitytis. Jau tas

BEVERLY SHORES, IND.
Skrenda paukščiai, juos seka 

žmonės

faktas, jog vis dėlto turime šį 
tą, parodo čia gyvenančių lietu­
vių didėjančią įtaką. C. K.

Kiekvieną rudenį ponai Je- 
varauskai lenktyniuoja su pauk­
ščiais. Vos tik paukščiai paju­
da telktis bei skristi į pietus, 
žiūrėk, ir Jevarauskai, “pasi­
kinkę savo juodbėrėlį” (atseit, 
sutvarkę automobilį), traukia į 
pietus. Tą pat jie padarė ir šį 
rudenį, tik kiek pasivėlavę: Be­
verly Shores apleido lapkričio 
pirmomis dienomis. Anksčiau 
negalėjo,nes reikėjo kai kuriuos 
svarbius reikalus sutvarkyti.

Jevarauskai yra taip susitvar­
kę, jog žiemą praleidžia saulė­
toje Floridoje, o vasarai atvyks­
ta į Beverly Shores, kur turi 
gražią rezidenciją. Tuo būdu 
jie paįvairina gyvenimą ir su­
stiprina sveikatą, išvengdami di­
delių šalčių, pusnių ir kitų ne­
malonumų, kurie kamuoja šiau­
riečius.

Dr. A. Juozaitis ir jo žmo­
na taip pat kiekvienais metais 
keliauja į pietus. Netrukus jie 
ruošiasi
sustos Hot Springs, o iš ten pa­
trauks į Floridą.

Yra ir daugiau tokių, kurie 
nerimsta ir bile dieną gali su­
sigundyti ir išvažiuoti į pietus, 
kur ir žiemą šilta bei malonu. 
Štai Anelė Zabukas jau senokai 
išvyko į Lietuvišką kaimelį, 
esantį prie Tampos, Fla.

Nors daug kas žiemai aplei­
džia Beverly Shores, bet mieste­
lis vis dėlto nepasidaro tuščias. 
Yra žmonių, kurie čia ir žiemą 
ir vasarą gyvena. Per pasku­
tinius kelis metus čia ėmė bur­
tis jaunesniosios kartos lietu­
viai. Apsigyveno keli inžinie­
riai, kurie planuoja arba jau 
yra suplanavę pastatyti gražius 
ir moderniškus namus, žinoma, 
miestelio vadovybė tuo yra pa­
tenkinta, nes gražūs namai yra 
didelis pliusas ir pačiam mies­
teliui.

Pravartu pažymėti, kad ir 
miestelio 
ri balsą, 
statybos 
Bložis —

Maskvoje iškrito daug 
sniego

Maskvą, Sovietų Sąjunga. — 
Neseniai išskridau iš Chicagos, 
o jau kelinta diena esu Maskvo­
je. Čia smarkiai šąla, iškrito 
gana daug sniego.

Praeito šeštadienio vakarą 
buvau Bolšoj Teatre. Mačiau 
gana įdomų baletą.

Šiandien turėjau progos ma­
tyti dideles sovietiškas laido­
tuves. Raudonojon aikštėn bu­
vo sutraukti dideli būriai įvai­
rių kariuomenės dalių. Lėktu­
vo nelaimėje žuvo sovietų mar­
šalas Mitrofan Ivanovič Nede- 
lin. Nedelinas buvo sovietų ar­
tilerijos karininkas, o paskuti­
niu metu jo žinioje buvo visi 
raketas gaminantieji ir lei- 
džiantieji sovietų kariuomenės 
daliniai. Tvirtinama, kad Ne- 
delin buvo artimas 
Chruščiovo draugas.

Raudonon aikštėn susirinko 
daug žmonių. Ten buvau ir aš. 
Laidotuvių metu oras pasitai­
kė labai prastas, buvo pusėti­
nai šalta ir smarkiai snigo. Bet 
laidotuvių ceremonijos tęsėsi 
beveik dvi valandas. Nedelin 
palaidotas greta Lenino ir 
Stalino mauzoliejaus. Tenka 
stebėtis susirinkusiųjų kantru­
mu. Niekad nemačiau tiek daug 
rusų vienoje vietoje.

Maskvoje buvau užėjęs į In- 
turisto įstaigą, kur aiškinau ke­
lionių klausimus. Man atrodo, 
kad netrukus kelionės į Lietu­
vą padažnės.

Vladas Rasčiauskas

paties

išvažiuoti. Pirmiausia

Į Adv. Jonas Bagdžiunas Borden 
žmogaus gyvenimo metai 

plaukia kaip sraunus upelis. Nė 
nepajunta, kaip užklumpa se­
natvė. Taip atsitiko ir su advo­
katu Jonu Bagdžiūnu Bordenu 
ir jo žmona Elena, kurie nese­
niai paminėjo dvejas sukaktu­
ves. Spalio 11 d. paminėjo 57 
metų vedybinio gyvenimo su­
kaktį, o kiek anksčiau (rugpjū­
čio 30 d.) adv. Jonas Bagdžiu­
nas, taip sakant, atšventė savo 
78 metų amžiaus sukaktį.

Vedybinio gyvenimo sukak­
ties proga jaunesnioji duktė Ce­
cilija ir jos vyras Williams E. 
Price savo gražioje rezidenci­
joje, esančioje Hinsdale (Ill.) 
surengė gražų pobūvį, sukvies- 
dami artimus giminiečius. Po­
būvyje dalyvavo ponų Bagdžiu- 
nų Bordenų dvi dukterys, sū­
nus (dantų gydytojas), keturi 
anūkai, viena anūkė ir dvi pro­
anūkės.

Antra sukaktis; buvo paminė­
ta advokato namuose. Susirin­
ko šeimos nariai, giminės ir ar­
timi draugai palinkėti advoka­
tui dar ilgų ir laimingų metų. 
Kadangi skaičius 78 yra ne­
mažas, tai tiek žvakučių sutal­
pinti gimtadienio torte buvo ne­
įmanoma, — pasitenkinta vie­
na didele žvake, kuri visą lai­
ką degė.

Svečiai, šauniai ponios Ele­
nos Bagdžiunienės Borden vai­
šinami, išsiskirstė tik apie vi­
durnaktį, linkėdami sukaktuvi­
ninkui daug laimės ir sveikatos 
bei apdovanodami jį gėlėmis ir 
kitais vertingais dalykais.

Reikia pasakyti, kad sukaktu­
vininkui 78-ieji metai buvo ga­
na sunkūs. Sausio mėnesį jo 
sveikata staiga sužlugo. Teko 
skubiai vežti į ligoninę, kur bu­
vo padaryta tulžies operacija. 
Operacija buvo sėkminga, ir su­
kaktuvininkas laipsniškai pra­
dėjo atgauti sveikatą. Dabar jis 
jaučiasi gana gerai, nors vis 
dar vengia kiek sunkesnio dar­
bo.

Daktarai pataria senesnio am­
žiaus žmonėms, kurie, taip sa­
kant, yra išėję į pensiją, tųrė- 

Hi kokį užsiėmimą ir mahkštin-

raumenys nesustingtų nuo ne­
veiklumo. Be to, neturint jokio 

l užsiėmimo ir pats gyvenimas pa- 
' sidaro labai nuobodus. Todėl ad- 
ivokatas Jonas Bagdžiunas Bor- 
'den pasirinko savo amžiaus ga­
lui lengvesnį užsiėmimą: jis au- 

igina specialios rūšies vištas, ku­
rių kiaušiniai pasižymi vitami­
nų ir meneralų apstumu. Savo 

|farmos 80 akrų jis yra išnuo- 
■mavęs, o savo reikalams pasili- 
I kęs tik didoką sklypą, šiaip svei­
katos atžvilgiu jis yra paten- 

ikintas kaimo gyvenimu.
į Adv. Bagdžiunas Borden pri­
klauso senajai kartai. Savo lai­
ku jis yra nemažai veikęs. Dau­
giausia jo sumanymu ir pasidar­
bavimu buvo pagamintas Lais­
vės Varpas ir pasiųstas į Lietu­
vą. Jo pasidarbavimu Lietuvos 
reikalams ir paramai buvo su- i 
rinkti tūkstančiai dolerių. Už ' 
nuopelnus Lietuvai jis buvo ap­
dovanotas Lietuvos Didžiojo Ku­
nigaikščio Vytauto ordinu.

Nuo savęs aš linkiu garbingo 
amžiaus sulaukusiam advokatui 
Jonui Bagdžiunui Borden geros 
sveikatos ir sėkmės. Ten buvęs

500 LAIKRODĖLIŲ 
NUPIGINTI
Budrikas parduoda 

urmo kaina
1 akmenų laikrodėliai po
1 akmenų laikrodėliai gel­

toni ..  :..........
1 akmenų 14 K. aukso..........

Kliperiai plaukams kirpti
Deimantiniai rėžtukai stiklui

pjauti ..................... .........
Skustuvai, vokiški po..............
Dideli blanketai po..................
Dakron kaldros po ..................
Deimantiniai žiedai $200 ver­

tės po .......................
Deimantinis žiedas 14 K. po..
Deimantinis žiedas $100 ver­

tės už .......................
Šliūbiniai žiedai 14 K. aukso..
Rašomos plunksnos — Parke­

riai ...........................
Rašomos mašinėlės po ..........
Nauji rudens ir žiemos moterų papuo­
šalai: sidabro, aukso, Įvairiausių spal­
vų, mažų, didelių perlų, kristalo, gin­
taro — keletą tūkstančių rinkinys. 

Jums apsimokės pamatyti.
Lietuviškos kalėdinės atvirutės 

Lietuviški rekordai

17
17

17

$9.95

$19.95 
$39.95

$3.95

$3.75 
53.95 
$2.95 
$7.95

$99.50 
$19.00

$49.50
$8.00

$3.50 
$37.50

Angliški rekordai 33 greičio
12 coliu — $1.00

PER ANNUM

-30/ EARNING Į Ai/a 0N prepaid! zw SAVINGS

Effective Jan. 1,1960 
FREE ALUMINUMWARE 

WITH $500.00 OR MORE 

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSTL 
1447 So. 49th Court, Cicero, UL 

Tel. Bishop 2-1397 
HOURS: MONDAY 9 to S

TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY
SATURDAY 9 to 1 

WEDNESDAY CLOSED

BUY U. S.

Help Keep

Our Economy
Strong

SAVINGS BONDS

tvarkyme lietuviai tu- 
Štai E. Masiulis yra 

inspektorius, o Peter 
wardo “komitmenas”.

APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI
Pasinaudokite sekančiais mūšy patarnavimais: Nariams 
veltui iškeičiame čekius • Duodame Money Orderius — 
čekius šeimos biloms apmokėti • Apdraudžiame taupy­
mo skyrius • Kalėdų ir vakacijy skyriai • Aukšti 
dividendai • Jaunuoliams kolegijos bony skyrius • 
Nemokamas parkinimas • Saugios vaulty dėžutės • 
Depozitavimas naktį • Organizacijoms veltui kamba­
rys susirinkimams • Ir daug kity naudingu patarnavimy.

Chicago Savings & LoanAss’n
6245 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, III.
ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia­

dienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

BUDRIK
JEWELRY

FURNITURE
3241 So. Halsted St.

Tel.: Victory 2-9542
Atdara pirmadienį ir ketvirtadienį 

iki 9 vai. vakaro.

Radijo programa iš stoties WHFC 
1450 kil. sekmadieniais nuo 2:15 

iki 3 vai. po pietų.

HELP STRENGTHEN
j AMERICA S PEACE POWER
1 BUY U.S. SAVINGS BONDS

TAUPYKITE TEN, KUR MOKAMAS 
AUKŠČIAUSIAS DIVIDENDAS

Ant visų 
sąskaitų MIDLAND

SAVINGS & LOAN 
ASSOCIATION

4038 ARCHER AVENUE, CHICAGO 32, ILL 
Phone: LA 3-6719

Kiekviena sąskaita iki $10,000.00 apdrausta 
Federalinės valdžios Draudimo Įstaigoje.

August Saldukas, Prezidentas

inVe!?' ’IV Vni
? • . ■■ ■ :

Current
Dividend Rate

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI
, annum

Effective April 1,1960 I
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THE LITHUANIAN NEWS 

PnollflM Dally Except Sunday by The Lithuanian Newi Publ. Co., Inc. 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Hl. HAymarket 1-6100.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months._ In
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three* months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams _____________ .... $15.00
pusei metų ___________ $8.00
trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui ..........  $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

g-APZVALGA^
Rublis vejasi doleri

George Allen rezignavo
George V. Allen, J. V. Informacijos Agentūros direk­

torius, įteikė prez. Eisenhoweriui rezignaciją, kurią pre­
zidentas priėmė, pareikšdamas direktoriui padėką už jo 
sugebėjimą pakelti Informacijos Agentūrą į “aukščiau­
sią efektingumo pakopą”.

Ne visi sutiks su tokiu direktoriaus Alleno nuopelnų 
įvertinimu. Jisai, tiesa, patarnavo administracijai ir re- 
publikonų partijai, slėpdamas nuo visuomenės jo agentū­
ros surinktas žinias, kurios rodė, kad Jungtinių Valsty­
bių prestyžas pasaulyje per paskutinius keletą metų la­
bai nusmuko.

Apie jo raporto turinį buvo patyrę opozicijos vadai, 
demokratai ir republikonai. JAV “prestyžo” klausimas 
virto vienu pagrindinių ginčų rinkimų kampanijoje.

Demokratų kaltinimus, kad nevykusi prez. Eisenho- 
werio politika namie ir užsieniuose nupuldė laisvojo pa­
saulio pasitikėjimą Jungtinėmis Valstybėmis ir numa­
žino jos tarptautinį svorį, republikonai vadino šmeižtu 
ir savo krašto niekinimu. Už šitą “šmeižimą” bei ^nie­
kinimą” prez. Eisenhoweris ir viceprezidentas Nixonas 
nuolatos puldavo senatorių Kennedy.

Pastarasis sakė, kad tai ne jo prasimanymas, o fak­
tas, kurio tikrumą patvirtina paties prezidento priežiū­
roje esančioji įstaiga, J. V. Informacijos Agentūra. Ji­
sai ir jo rėmėjai senatoriai reikalavo, kad būtų paskelb­
tas tos įstaigos raportas, kuris šią vasarą buvo įteiktas 
Krašto Saugumo Tarybai.

Bet direktorius Allen atsisakė raportą skelbti. Tai 
buvo svarbiausias jo nuopelnas repūblikonų administra­
cijai ir jos kandidatui į JAV prezidentus. Bet ne 
žmonėms.

George V. Allen buvo paskirtas Informacijos Agen­
tūros direktorium prieš trejetą metų ir tuoj ėmė ją per­
organizuoti taip, kad iš visų pusių kilo protestai. Pro­
testą pareiškė ir Amerikos Lietuvių Taryba, išgirdusi, 
kad Alleno vadovaujamoji agentūra nutarė eliminuoti 
(panaikinti) lietuviškas transliacijas iš Vakarų Vokie­
tijos per “Voice of America”, bet praplėsti rusiškas pro­
gramas.

ALT Vykdomasis Komitetas turėjo su direktorium 
pasikalbėjimą^ kurio eigoje paaiškėjo, kad jisai labai ne­
daug tenusimano apie Rytų ir Centro Europos tautas. 
George Allen nežinojo net, kad lietuviai ir latviai nėra 
slavai. Ilgiausius savo diplomatinės tarnybos metus jisai 
buvo praleidęs britų kolonijose, Graikijoje, Egipte, Irane 
ir Jugoslavijoje.

Bet jisai, tur būt, gerai nusimano apie tabako biznį, 
nes nuo gruodžio 1 dienos jisai pradės eiti pareigas, kaip

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ............ $13.00
pusei metų __   $7.00
trims mėnesiams ................... $4.00
vienam mėnesiui  $1.25

Užsieniuose
metams _________________ $16.00
pusei metų ..................... . $8.00
vienam mėnesiui ...........— $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

TaLJ I -.tituto (trurto) prezidcrt \ G?.;'. L’L 
linkėti jam, sėkmės šitame naujame jo poste.

Naujas Londono meras - žydas
Lapkričio 11 d. Londono mero (burmistro) postą pe­

rėmė Sir Bernard Waley-Cohen, stambus biznierius ir 
žydų labdarybės organizacijų vadas. Tuo būdu didžiau­
sio pasaulyje miesto galva yra žydas.

Anglijoje beveik nėra antisemitizmo. Ne tik Angli­
jos kapitalistai, bet ir aristokratai labai gražiai sugy­
vena su žydų kilmės turtuoliais. Karalienės Viktorijos 
laikais žydas Disraeli buvo ministeris pirmininkas, kuris 
perorganizavo britų imperiją, paversdamas Indiją “karū­
nos kolonija”, esančia tiesioginėje karalienės valdžioje, 
kuri šiam reikalui buvo pakelta į Indijos “imperatorę”.

Rūpindamasis užtikrinti Anglijos susisiekimą su 
Indija, Disraeli nupirko kontroliuojančią dalį Suezo Ka­
nalo bendrovės akcijų, ir prie to kanalo britai buvo 
įsteigę vieną didžiausių savo laivyno bazių.

Už tuos Disraelio nuopelnus karalienė Viktorija pa­
kėlė jį į aristokratų luomą ir suteikė titulą “Earl of 
Beaconsfield”.

Todėl nėra nieko nuostabaus tame, kad Waley- 
Cohen tapo išrinktas Londono Miesto meru. Oficialus 
jo titulas yra Lord Mayor. Jo pareigos yra daugiau 
ceremoninės.

Ateinančio sausio 1 dieną vi­soje Sovietų Sąjungoje bus 10 kartų padidinta rublio kaina, kad jo vertė būtų “sulyginta” su Amerikos doleriu, ši finansi nė reforma bus pravesta ir so­vietinėje Lietuvoje.Pakeitus rdblio vertę, žmo­nės turės atnešti į artimiausį banką savo senuosius rublius ir už juos gaus atitinkamą ^su­mą naujų. Už 10 rublių gaus 1; už 50 rublių — 5; už 100 riiblių----10 ir t. t.Įdomi reforma ir verta ją panagrinėti.Visų pirma, valdžia sako, kad, padidinus 10 kartų rub­lio kainą, jo vertė bus “lygi” amerikinio dolerio vertei. Bet ar tai tiesa? Ne.Užpernai Sovietų Rusijos valdžia, norėdama paskatinti Amerikos turistų važiavimą į Rusiją, suteikė turistams leng­vatą, prižadėdama mokėti jiems už kiekvieną dolerį po 10 rdblių, o ne 4 ar 5, kaip rub­lis buvo vertinamas pagal Oficialų rublio kursą.Šitą lengvatą gavo tik užsie­
niečiai turistui, o ne Sovietų Sąjungos gyventojai (ir pasta­rieji, žinoma, buvo tuo nepa­tenkinti). Dabar ji bus suteik­ta ir Maskvos valdiniams.

Tikroji rublio vertė 
daug mažesnė

Bet tikroji rublio vertė buvo daug žemesnė. Juodojoje rin­koje — Maskvoje, Rygoje, Kau­ne ir kitur — už 50 dolerių bu­vo mokama ne 500 rublių, o dusyk, trissyk ir penkis kartus daugiau!Taigi tikroji rublio vertė bu­vo (ir tebėra) kokie 2 arba 3 centai.Todėl užsieniečiai, kad ir ga­vę aukščiau paminėtą privile­giją (10 rublių už 1 dolerį), vistiek dar buvo biauriai iš­naudojami. O anksčiau juos tiesiog plėšikiškai plėšė!Dabar sovietinių rublių ver­tė bus pakelta iki “turistinės” dolerio vertės. Aišku, kad tie nauji rubliai dar toli gražu ne­turės tikros dolerio vertės. Ko­kia tad bus nauda Rusijos (ir okupuotos Lietuvos) žmonėms iš šitos finansinės reformos? Jokios!Žmonės, gavę didesnės ver­tės rublius, bus tik labiau ap- gaudinėjami. Iki šiol valdžia sakydavo, kad rubliai, kuriais valdžia moka atlyginimą už darbą fabriko darbininkams ir įstaigų tarnautojams arba ku­riais perka ūkininkų produk­tus, esą veyti 25 amerikinius centus, o dabar bus sakoma, kad jiems mokama pinigu, tu­rinčiu “pilną dolerio vertę”, — tuo tarpu, kai tas sovietų pi- 

r.igas bus vertas tris arba ketu­ris kartus mažiau.Bet už tai galės pasipelnyti" spekuliantai, kurie turi gerų pažinčių su komunistų parti­jos bosais ir jų giminėmis. Pri­sipirkę senųjų rublių po 30-40 rublių už dolerį, jie iškeis juos valdžios bankuose į naujuo­sius rublius ir gaus, vietoje 2-3 kapeikų už rublį (kiek jie iš tiesų verti), po 10 kapeikų. Ir pasidarys 300-400 nuošim­čių “uždarbio”.Naujoji sovietų buržuazija pralobs.
Darbininkų uždarbiaiIki šiol buvo labai sunku apskaičiuoti, kokie yra darbi­ninkų ir tarnautojų atlygini­mai Sovietų Sąjungoje. Po šios finansinės sovietų reformos ap­skaičiavimas šiėk tiek paleng­vės.Tai matyt iš reformos paaiš­kinimo, kurį komunistų spau­doje paskelbė Lietuvos TSR Finansų ministras R. Sikors­kis. Jisai rašo, kad 1961 me­lais bus mokamos naujais rub­liais darbininkų bei tarnautojų algos, pensijos, pašalpos ir t.t. Pavyzdžiui:“Antai pensija su priedais 535 rub., apskaičiuota iš vi­dutinio mėnesinio uždarbio, 737 rūb., nuo 1961 m. sausio 1 d. sudarys 53 rublius 40 kap., o darbo užmokestis, kurio pagrindu apskaičiuo­ta pensija, — 74 rublius 70 kap.”Tai reiškia, kad darbininko vidutiniškas mėnesinis uždar­

bis yra 74 rubliai 70 kapeikų.Tarybinis ministras parinko, žinoma, ne patį blogiausią pa­vyzdį. Daugelis darbininkų so­vietų pramonėje gauna vidu­tiniškai po 500 rublių per mė­nesį, kiti — dar mažiau. Nau­jais rubliais jie gaus po 5d rub­
lių arba mažiau. Ir tai — už ištiso mėnesio darbą.Štai jums “darbininkų ro­jus”!Bet Maskvos pagyrų puodai pasakoja pasauliui, kad Sovie­tų Sąjunga greitai ^pasivys ir pralenks” savo darbo žmonių gerove Am eriką.Naujų Rusijos rublių jokia finansinė įstaiga Europoje ar­ba Amerikoje nekeis į dolerius. Sovietų rublis, kaip buvo, taip ir pasiliks be vertės užsienio prekyboje. Už importuojamas iš užsienio prekes Maskva tu­rės ir toliau mokėti medžiago­mis, auksu arba svetinių ša­lių pinigais.Todėl jai taip svarbu gauti galimai daugiau Amerikos do­lerių. Todėl ji visokiais būdais viloj a turistus iš Amerikos. Ši­tam dolerių žvejojimo bizniui ji panaudoja komunistus. O jie įsivaizduoja, kad jie dirba “dėl idėjos”.

SOVIETINES PREKĖS VOKIETIJOJE(E) Bonnoje jau kelintą sa­vaitę eina Fed. Vokietijos vy­riausybės derybos su sovietine delegacija dėl būsimos preky­bos sutarties. Esamoji (suda­ryta 1958 metais) greit nebega­lius (baigiasi gruodžio 31 d.)Chruščiovas daug kartų yra pareiškęs savo pageidavimą sovietinę prekybą su Vakarais, ypač su Fed. Vokietija, pagy­vinti, nežiūrint to, kad sovieti­nė propaganda tą pačią Vak. Vokietiją pravardžiuoja viso­kiais nedraugiškais žodžiais. Bet ir geriausia prekybos su­tartis netenka reikšmės, jei pati prekybos praktika nevyksta sklandžiai. 1958 metais Sovie­tų Sąjungos — Vak. Vokietijos prekybos apimtis turėjo siekti iš viso (į abi puses) 800 milijo­nų DM, bet faktinai siekė tik 689 mil. DM. 1959 metais buvo numatyta abipusę prekybą pa­didinti iki 1,05 milijardo DM, o faktinė apyvarta buvo tik 825 mil. DM. šiems 19660 me­tams pagal sutartį numatyta dar didesnė apyvarta: 1,25 mi- lijard. DM. Jau dabar aišku, kad toks dydis nebus pasiek­tas, nes per pirmąją pusę apy­varta siekė tik 569 mil. DM.Geroka kliūtis prekybai sklandžiai išvystyti yra tai, kad vienoje pusėje yra laisva prekyba, kitoje valstybinė. Tuo tarpu, kai sovietinė pusė cent­riniai planuoja, ką eksportuo­ti, ką importuoti, Vakaruose tai paliekama privačių preky­bininkų nuožiūrai. Tad prak­tika parodė, kad eilė sovieti­nių prekių Vak. Vokietijoje “neina”, sunku jas parduoti, piikėjai jų nemėgsta, arba nė­ra prie jų pripratę.Pavyzdžiui, nors ir didelės pastangos buvo daromos pas­kleisti Vakaruose sovietinės gamybos automobilius — sun­ku juos parduoti, net už paly­ginamai žemą kainą. Panašiai yra ir su kai kuriomis kitomis prakėmis. Kita vertus, kai ku­rių sovietinių prekių paklausa Vakaruose svyruoja; pagal tarp­tautinių rinkų permainingą padėtį. Vakarų grūdų impor- tininkams vienu laiku apsimo­ka importuoti sovietinius grū­dus, kitu laiku neapsimoka. Gi sovietai kaltina vokiečius, kad tie “nepildo sutarties”, jei neperka, ką sovietinė pusė nori eksportuoti.Kai kurios sovietinės prekės netenka Vakaruose paklausos ir dėl grynai psichologinių

priežasčių. Užteko vakarų spau doje pasirodyti žinutėms, kad sovietiniams ikrams ((kavia- rui) konservuojant primaišo­mi kai kurie cheminiai prie­dai — ir sovietinių ikrų pa­klausa Vakaruose staiga suma­žėjo.Dar pažymėtina, kad dalis sovietinių prekių, eksportuo­jamų į Vak. Vokietiją, eina iš Lietuvos respublikos gamybos, žinoma atsiskaitant tiesiai su Maskva.Maskva dirba
LAISVOJI TRIBŪNAPasiskaičiau Laisvų Lietuvių Etninės Draugijos spalio mėn. aplinkraštį, išsiųstą iš 933—9 Avė., San Diego 1, Calif., nu­stebau, kad čia Maskva tokį biaurų purvą lietuviškom ran­kom drabsto, šis aplinkraštis buvo skirtas išpurvinti sen. Kennedy, bet užkliuvo ir Lie­tuvos generolai Dirmantas, Mus­teikis, Rėklaitis, Mieželis ir Ple­chavičius, kam jie reiškia pro­testą prieš raudonąjį Lietuvos okupantą.Kelios šio aplinkraščio ištrau­kos: “Romos katalikų bažnyčia yra religija apmaskuotų bandi­tų organizacija, pasinio jus i bet kokiomis priemonėmis pasigrob­ti ir oligarchiškai valdyti visą pasaulį. Ji yra militariškai or­ganizuota. Jos štabas susideda iš apie 80 italų kilmės kardino­lų (generolų)... Pačiam vidu­ryje šitos militariškai sukauptos organizacijos yra dar kita taip pat militariškai veikianti orga­nizacija — Jėzuitų Ordinas — kurios ^vyriausias generolas yra žinomas kaipo juodasis papa. Faktinai šis juodasis papa yra pats vyriausias Vatikano ban­ditų strategas... Visu Hitlerio viešpatavimo laikotarpiu Vati­kano kardinolų kepuraites už­sidėję banditai visomis išgalė­mis rėmė -visus Hitlerio pasimo- jimųs... Čia parodyti istoriški faktai turėtų atverti akis jau ir pačiam akliausiam chamui, kaip šventas yra tas archiban- ditas, kurį k&tUikai vadina šventuoju tėvu, ir kokios rūšies moralybę praktikuoja jam išti­kimybę prisiekę... Ne beišroka- vimo nūdien Europos socialde­mokratai veda derybas su ši­tais galvažudomis dėl bendra­darbiavimo”.šitais lietuviškai rašančiais, bet proto neturinčiais, Maskvos agentais, turėtų susidomėti sau­gumo įstaigos.

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIENAS”

Vladas RamojusPAVASARIS UŽ APKASŲ
POKARIO NUOTYKIAI____________ L__ ”----- ------ --  

7. Viršila Antanas, ūkininkas nuo Latvi­jos pasienio ir vertėjas Juozas užsftka ir į vieną, ir į kitą kiemą pas vokiečius. Bet grįžta vis be laimės. Vokiečiai visai neno­ri “auslenderių” priimti. Jie pfttys per daug kietai sukišti ūkiuose.Mūsų kojos virpa ir kėliai 1 iftkšta, nuo- ‘ wrgis lenkia prie žemės ir kankina alkis. Prieš savaitę pavalgiau avienos. Taip. Bet po to jau šešios dienos praėjo tik;po puse riekės duonos kartą per paną (eužsįkan­dau t. Todėl ir jėgų nebėra, ir tas baisus nuovargis ■ lenkia.Vokiečių ūkiai pei’kraūti žmonėmis — j karo belaisviais, ten visa duona šienaute iššienauta ir jokios išmaldos negdli ssu- laukti.Kur mes nukeliausini, nakvynėlę gau­sim ?..Priešais, jūros pusėje,'kur baigiasi že- mė ir paskutinio kelio galas, leidžiasi sau­lė. Rausvos atošvaistės puola ant plačiai žaliuojančių pievų ir tomis dieviškomis varsomis iš lėto žengia pavargusi pavasa­rio diena į amžinąjį jūros glėbį...Temstant viename pakelės ūkyje už­girstam kareivius latviškai bekalbant. Vir­šila An taftas, ūkininkas nuo Latvijos pa­sienio, gerai kalba latviškai, kaip tikras 

“škeršlutvis”. Užsukam į tą kiemą. Kai ku­rie kareiviai, nuogai išsirengę, prausiasi prie vandens pompos. Matom kurių ka­reivių kūnus žiauriai kulkų supiaustytus. Tai Dauguvos, Madonos, Mintaujos ar Kuržemės kovų amžinos žymės ženklina juos ir skelbia, kokiu kietumu jie ginė sa­vo žemę nuo priešo baisaus. Kaip tik į Šiaurės uostus papuolė Kuržemės prietil- tyje sužeistieji kariai, ir štai daliai' sutin­kame juos nelaisvėje, nejaukioje Vokieti­jos šiaurėje.Viršila Antanas paprašo latvių duonos ir pastogės. Kareiviai pašaukia karininką.— Kas tokie esat? — klausia karinin­kas.— Mes esam lietuviai, norim duonos ir i pastogės. Mes šiandiena dar nei kąsnio burnoje neturėjom.— Kodėl jūs neieškot lietuvių? Ar nė­ra jų'kur nors aplinkui?— Mes nieko apie tai nežinom. Buvom vieni pas vokiečius, prailgo mums dienos. Sužinojom, kad netoli yra latvių ir atė­jom j pas juos.— Bet mūsų likimas žiaurus ir labai neaiškus, — pers]iėja latvis karininkas.— Dalinsimės visi tuo pačiu likimu ir lauksim šviesesnės ateities.Latviai priėmė mus ir pasilikom. Kuo dabar begalini pateisinti savo pabėgimą nuo lietuvių? Ar dabar bus saugiau mums atėjus pas tuos, kurie nėt savo SS legijo­ną tmėjo? Tik, jei duonos storesnę riekę gausim, bus vienintėlis laimėjimas...Panaši aplinka ir pas latvius, kaip kad 

buvo lietuvių kuopoje. Virš tvarto medinės grindys ir ant jų, ratu sugulę, dribs© ka­reiviai. Mums svečiams atitenka pati blo­giausia vieta-visai prie laiptų angos. Kiek­vienu momentu latviai lipa mums stačiai per galvas.Kentėsim, tariam sau, kentėsim kant­riai, ir sugulam pirmajai nakčiai svetur. Bet miegas neima ir visokios biaurios min­tys įkyriai blaško. Nėbe tas čia, kas buvo pas brolius lietuvius. Būdavo ten sugulda- vom vakare, sušiulpdavoni dar po kokį trupinį sutaupytos duonos, paskui minti­nai skaičiuodavom visus savo apylinkės kaimus, mergaičių vardus ir pavardes, upes ir tiltus, kryžius ir koplytėles, ir taįp gyvi gyvendavom Lietuvoje, kol miegas užspausdavo akis.Dabar kita aplinka ir kiti žmonės. Mes girdim, kaip latviai kalba apie Tukumą ir Jelgavą, apie Rygą ir Liepojų. Suprantu kiek latviškai, nes karo metu perk likda­vau Latviją. Jie prisimena sunkius mūšius savo žemėje — istorinėje kovų Kuržemė­je ir graudi neviltis liejasi jų atodūsiuose. Tiek kariavę, taip kietai gynę savo žemę, jie liko išduoti...Ta pati tragedija nusiaubusi visą rytų Europą ir tik ateinančių dienų tėkmėje žmonių yiltys bei geresnių laikų vizija.Po ištisos paros.Po ištisos paros, praleistos be duonos kąsnio burnoje, susilaukiam pirmojo da­vinio. Maisto davinys lygiai toks pat, kaip ir lietuvių kuopoje: tokia pat daili rieke­lė duonos ir samtis labai skystos sriubos.
;------------ ------------------ ........... .......
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Kurių velnių mes bėgom, kurių galų? Juk mes absaliučiai nieko nelaimėjom, o pralaimėjom daug — lietuvišą aplinką, ge­rus draugus, o gal ir šviežios avienos gar­dų kąsnį...Ot kad valgom duoną, tiesiog čiulpte čiulpiam ir seiles rijam, ir trupinius svars­tom pirštuose, ir sriubą gerte geriam, ir katilėlius vandeniu plaunam, ir tą vande­nį vėl geriam ir taip varom iki dešimto­jo karto.— Už ponus anglus! — pakelia drumz­lino vandens katilėlį Edvardas.— Už viršilą Antaną ir jo nevykusius planus, — špilkuoja Juozas, tas ėdrus vaikinas.Vėl monotoniškos vargo ir nežinios dienos lenkia mus. Diena iš dienos vis stip­riau ima piauti nostalgija ir laikas, ro­dos, visai sustoja bėgęs. Taip ilgu sulauk­ti vienintelio dienos davinio — pietų, Tai šios dienos auksas, į kurį nūn tavo min­tys, laimė ir malda įkūnyta.Dienas praleidžiam laukuose, po atvi­ru dangumi. Rytą atsikėlę ir kiek apsiprau- sę, pakilojam duonmaišius, pauostom juos, prisimenam dienas, kada ten svieste-’ lis su lašinėliais prisilaikė/ ir iškeliaujam.Esam iki trupinio prasimušę, iki pas­kutinio menkiausio trupinėlio.O platuma, o neparėpiama platuma žaliuoja, tyvuliuoja visame akiratyje. Ir bėga į tolius, pasivydama miestelius ir vėl juos aplenkdama, kol atsiremia į šiaurės jūros vandenes, kur saulėleidžiai kas vaka­rą skęsta ir gaisrų atošvaistėmis nusidažo 

dangus.Tai mano žemė neaprėpiama, nekar­tą atsidustu gulėdamas kvepiančioje pie­voje. Ir gudrūs tie anglai, ir žmoniški. Ne kareiviais ir vielomis mus atitvėrė nuo pasaulio, bet vandenimis. Vandenimis iš visų kraštų. Taip, kaip Amerika ar Aus­tralija kad atitverta.Toje neviltyje, nuobodume ir ilgesyje mane užpuola pirmoji liga: pradedu ra­šyti eilėraščius, labai sentimentalius ir ilgesio pilnus. Rodos, tuose sudėtuose ei­lėraščių posmuose sugrįžtu į tėviškę ir ten gyvenu, ir tada pajuntu ramybę ir tikrąjį pavasarį plaukiant.Kai saulė sustoja zenito centre, mes vėl grįžtam į vienkiemį, į savąjį tvartą. Ten kieman latviai atneša kvepiančią duo­ną ir skystą sriubą. Patiesia antklodę ant žemės, padeda duonos kepalėlį, suraiko į dvidešimtį riekių ir taip padalina visiems po rieke. Beveik tris sveikus kepalėlikus gauna visas būrys, kuriame yra penkios dešimt latvių ir šeši lietuviai. Mūsų akys tada taip godžiai žiūri į raikoiną duoną, rodos, ien ant antklodės būtų sudėti viso pasaulio valdovų turtai, kurie bus visiems išdalinti, ir mes, gavę po menką dėlelę to turto, per amžius būsim turtingi, sotūs ir laimingi. * (Bus daugiau)
Skaitykite ir platinkite

“NAUJIENAS”

4



DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv.
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

ir

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St, Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St, Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg.
Namų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervų-Smegenų Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam­
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.:
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos*. BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro

O -Jlri A nnnint

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: Prospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJA

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikriną klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai,
4654 So. Ashland Ave. Y A 7-6616

INUKENT6JE NUO NACIU DĖL TAUTYBĖS GALĖS "GAUTI KOMPENSACIJAS

Tel. ofifco: HE 4-1414; rpz. RE 74867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. pp pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezįd. telef.: G Ardens 3-7278

GRovahilI 6-1595
Dr.Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus treęiadįenius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel. OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7 Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valaųdps: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

8.

PERKRAUSTYMAI 1
MOVING
Leidimai — Pilna apęiraųda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2j047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

"iŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI*)

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraujstyjnąs saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel: FRontier 6-1882

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12— 4 vai. ,

Ofiso telęfan&s: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia faul.it. KEdxį. 3-M6« 
Dr. Emily V. BRUKĄS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
ūpo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 

antrad, ir penktad. 5-8 vai vak

Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

PR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nup 

9:00—2;00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta

otisp telef,: CLiftside 4-2896 
Rez. tplęf.: WAIbiook 5-3099

DR P. STRIMAITIS
Bendre praktike ir chirurgija 

specifilifii
GYOYTpJĄŠ IR CHIRURGAS 

1724 We?t 47th STREET 
šeštadieniais 24 vai. po pietų, 

(kampas 47tb ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso Vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo

6 Iki 8 vai. v. 
.Seštadienįais nuo 2 iki 6 vai, v., 

ršskiriaųt sfekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktiką, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223 arl^a TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniąis 24 vai, po pietų.

v

- ■

RBNNSKAŠ
FM NEŠIOJAMI 

tranzistoriniai radijai, 
vėsintuvai, televizijos, fonografai. 

Pardavimas ir taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sėkmad. uždaryta.

f

SOPHIE BARČUS
RADUO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pįrmadienįp iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v
TeL: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

BUY U.S. 
SAVINGS 

BONDS
WHERE YOU BANK OR WORK

LAPKRITIS 1963
Štai atėjo rudenėlis,
Džiūsta, vysta gražios gėlės...
Čia ilsisi paguldyta Paulina 

Jankauskas...
Jai nereikėjo supilti kapo, | Ralams A.R. Lindt ir Federa- 

nes ji amžinai apsigyveno jau 
iš anksto pastatytame mirusių­
jų dvare — Queen of Angels 
mauzoliejuje, kurį dar pati 
su vyru Jonu buvo nusipirkusi, 
kol abudu tebebuvo sveiki ir 
gyvi.

Šitas mirusiųjų namas nėra 
visiems žinomas, nes į jį įeiti 
ne kiekvienas gyvas žmogus 
gali, be to, ir perbrangu čią gy­
venti. .. Tai yra puošnus ir gra­
žus pastatas iš vidaus lyg baž­
nyčia, kur mirusiųjų į žemę 
nekasa, o yra sienoje padary­
tos vietos — nišos, kąip ir ka­
pų kopiyčiojię.- Tenai dabar 
miega draugė Paulina Jan­
kauskas, mirusi po ilgos dū­
kios ligos šv. Kryžiaus ligoni­
nėje spalio 17 d. ir nuvežta į 
tą grasią amžino poilsio vietą 
spalio 22 diepą.

Paulina buvo pašarvota taip 
pat puošnioje Petkaus koply­
čioje, Marguette Park Funeral 
Home, iš ten iškilmingai nuly­
dėta į Panelės švenčiausios 
bažnyčių, ir iš ęia į Queen of 
Heayen mauzoliejų.

Į ląidotuyęs buvo susirinkę 
labąi daug gįniinių. ir ęlraugų, 
nes velionė buvo draugiška ir, 
ilgai gyvendaina Melrose Par­
ke, su visais gražiai sugyveno. 
Paskutiniu laiku su savo my­
limu vyru buvo pęrsikėlusi į 
Florida, bet teų neilgai teko 
pagyventi. Nfųs X^uųs metus 
pagyvenu^, užpuolė, ligos, tad 
parįląyė namą ir aį^igųlė Šven­
to Kryžiaus liguniirėje, kur ir 
įpirė išgu.lėj.usi 4 urėnesius..

Jos vyras Jonas Jąukaų.skąs 
, turėjo slaugyti są.yo gyvenimo 

draugę, bet buvo ir pats nuke­
liavęs į 6ą p.ącią ligonurę ir tu­
rėjo pagulėti apie savaitę lai­
ko, kol bęsustiprėjo,

Paulina Jaukauskąs, iš 
mų Macijauskaitė, kilusi 
Panevėžio apskrities, visai jau­
na ątvaziayo į šį kraštą ir susi­
kūrė šeimyįmini žjdiijį su Jo­
nu, kurs dabar liko vienas liū­
dėti, nes netękti viso gyveni- 

’ mo draugės yra skaudus smū- 
• gis ir įvykis kiekvienam. Nors 

dar turi savo brolį, bet žmų- 
nių tojks jTau likimas, kad esa- 
n)e po yięną gimę ir po vieną 
turime neirti ir vienas kitą iš- j 
leisti į t.ą nežinomą užgrabinį 

. gyyemmų.
Pauliną lųaų. teko laųkyti 

ligomiiėje. Ir tjkraj ji buyę ne­
paprastas asnjuo. Ji pąįti iš

! anksto sutvarkė savo ląidotu- 
y! ves ir pąti nusipirko visa, kas

!| jai mirus ręjkaįiųgą ir 8a- 
j vo vyrą Joną įprašę, kątį vis- 
» kas būtų taip įdaryta, kaip 
| ji nori ir ji pati jau yra 
‘ sutvarkiusi. Prašė, ką,d nįeko.
nepakeltų. Kada aš su ja kal­
bėjausi, tai apie savo laidotu- 
ves ji kalbėjo rimtai, šaltai, 

’ visai nesijaudindama, žinoda­
ma, kad jau bile kurią dieną 

; ateis vięšma Mirtie- Tam ji bu­
vo pa,siru,ošusi. Aš nesu ma­
čiusi tokio ramaus žmogaus, 
kaip buvo Paųlįųa prieš pat 
savo mirtį.

Po jos laidotuvių buvome 
’ pakviesti pietų netoli kapų.

Jonas viską išpildė, kaip ve­
lione norėjo. Taip ir netekom 
dar vienus geros lietuvaitės,. 
Gili užuojauta vyrui Jonui ir 
kitai giminei, o tu, miela Lie­
tuvaitę, ramiai ilsėkis savo 
puošnioje vietoje.

Barbora Gurskienė

(E) Jungtinių Tautų Aukš­
tasis Komisaras Pabėgėlių Rei-

nines Vokietijos vyriausybės 
atstovas Carstens š.m. spalio 
5 d. pasirašė sutarti, pagal ku­
rią nukentėję dėl tautybės aš­
menys už padarytą jiems kūno 
ir sveikatos žalą bus atlyginti.

Kaip žinoma, iki šiol nuken­
tėjusieji nuo nacių buvo kom­
pensuojami tik jei buvo perse­
kioti dėl rasės, tikybos ar dėl 
politinių įsitikinimų. Minėta 
sutartimi bus atitaisomos 
skriaudos ir nukentėjusiems 
dėl tautybės pabėgėliams, ku­
riems buvo padaryta kūno ar 
sveikatos žala. Nukentėjusieji 
galės gauti rentes ir už praeitą 
laiką, pradedant 1953 m. lap­
kričio 1 d. ir šalia to gaus ben­
droj sumoj kompensaciją už 
laiką tarp 1949 m. ir 1953 m.

Įteikti, bet atmesti pareiški­
mai dėl atlyginimo, dabar bus 
automatiškai vokiečių vyriau­
sybės kartu su J. T. Aukšt. Ko-

misaru peržiūrėti. Sutartis bus 
taikoma visiems asmenims, ku­
rie 1953 m. spalio 1 d. buvo 
pabėgėliai, nežiūrint, kad po 
tos datos jie būtų įgiję naują 
pilietybę ir nežiūrint kur jie 
gyventų.

Nukentėjusiems dėl tautybės 
(Nationalitat) pabėgėliams ar 
jų likusiems artimiesiems, Vo­
kiečių vyriausybė ir JT Aukšt. 

specialų 
sutartimi 
įneša ke- 
milijonus

Komisaras įsteigia 
fondą, į kurį minėta 
Federalinė Vokietija 
turiasdešimtpenkis 
DM.

Sutarčiai vykdyti taisyklės ir 
kitos detalės netrukus bus pa­
skelbto^. Nukentėjusieji gali 
registruotis Balfe, kuris palai­
ko nuolatinį ryšį su JT Aukšt. 
Komisaro įstaigomis.

Adresas: ĘALF — ULBA 
IO5 Qrand Street Brooklyn 11, 
N. Y. USA

HALF — ULBA Muenchen 2
Augustens tr. 46) III

na- 
iš

su Jungtinėm Ąmerilęo.s Vals­
tybėm priešakyje.

Norvegai pasiskundė Mas­
kvai ir dėl kultūrinių mainų 
sutarties vykdymo. Tuo tarpu, 
kai tam tikras norvegų stu­
dentų skaičius studijuoja So­
vietų Sąjungoje, Maskva neiš­
leidžia sovietinių studentų į 
Norvegiją.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

— Humboldt Parko Politinio Klubo 
susirinkimas įvyks trečiadienį, lapkri­
čio Ifkdieną, valandą vakaro, 3600 W. 
NortxW ve., antrame aukšte esančioje 
salėje. Aptarus bėgamuosius klubo 
reikalus, bus M. Gudelio paskaita. 
Visi nariai kviečiami šiame svarbiame į 
susirinkime dalyvauti.

Kazys čepukas, pirmininkas 1

SKANDINAVAI NESIDUODA ĮBAUGINAMI
Būdingas norvegų reagavimas į Maskvos grgsinimus

(E) Lenkų užsienio reikalų 
ministeris Adomas Rapackis 
pastaruoju metų vėl išėjo į 
tarptautinę politinę rinką su 
savo senuoju planu: Vidurio 
Europoje įgyvendinti beatomi- 
nę zoną, į kurią įeitų Lenkija, 
ęėkųsloyatrija, Vokietijos so­
vietinė zona ir Federalinė Vo­
kietija. Kaip matome, naujai 
atšildytas Rąpackio planas pa­
liko toks siauras, kaip buvęs: 
į jį neįeinu nei sovietinės bazės 
Karaliaučiaus srityje, nei bū- 
zęs Lietuvoje, Latvijoje, Esti­
joje ir pačioje Baltijos jūroje, 
Rapackis sayę pąreiškimąs da­
vė sovietinei žinių agentūrai, 
kuri su, malonumu pabrėžė, 
kad Rapackis 
pasisakęs ir už Chruščiovo nu­
siginklavimo planus. rFo pa-

liaus Norvegiją puolusi ir jai 
grasinusi, norvegų vyriausybė 
turėsianti savo laikyseną 
Kremliaus atžvilgiu peržiūrėti 
ir imtis priemonių savo intere­
sams apsaugoti. Tai galėtų pri­
vesti prie to, kad noryegų vy­
riausybė duotų leidimą JAV ir 
kitoms NATO valstybėms Nor­
vegijoje įsteigti karines bazes,

Maskvos grasinimais yra su­
pykinti ne tik Norvegijos, bet 
ir Danijos bei Švedijos visuo­
menė. Vis daugiau išsikrista­
lizuoja Skandinavijos trijų 
valstybių solidarumas Maskvos 
planų ir užgaidų atžvilgiu. Vi­
soje Skandinavijoje vyrauja 
įsitikinimas, kad šiandien

entuziastingai chruščioviškiems planams apie
‘‘Baltijos jūros neutralizaciją” 
yra mažiau galimumų įgyven-

ties Chruščiovo, kuris dar vi- dinti, negu bet kada anksčiau.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834LOVEIKIS

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

sąj neseniai Skandinavijos i čia nieko nepadeda nei naų- 
valstybėms, ypač Norvegijai ir)jos Bapackio pastangos savąjį 
Danijai grasino subombarduo- į pianą d^kusijosna iškišti 
ti jų aerodromus, jei tos NA1 O kaip įžangą į vi,sos Baltijos erd- ( 
valstybės leis iš savo krašto pa- yės neutralizaciją. Maskva aiš- j 
kilti lėktuvams, skrendantiems kiai apsiriko, manydama, kad, Į 
“į sovietinę teritoriją”. pagrasinus norvegų ir danų )

sumbombardąyi-
“į sovietinę teritoriją”.

Bet Maskvos grasinimai aerodromų sumbombardayi- 
tonis skandinavų valstybėms Į ųiu, šie kraštai tuoj ir paklus 

- - ---- ęiuąiščioyo įtaigoms; Norvegi­
ja ir Danija nesijaučia vieni­
šos. Netik kad broliškoji Šve­
diją yra greta jų, bet už jų sa­
vo karinius skydus iškėlę sto­
vi dar tuzinas NATO valstybių

susilaukė visai priešingų pa­
darinių. Norvegų užsienio rei­
kalų ministeris dr. Lange par­
lamente prieš Maskvos grasi­
nimus pasireiškė neįprastai ašt­
riai. Girdi, jei Maskva nesi-
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pilietis “Naujienų ’ 
dienraščio neskaito, — jis skai­
to tik pinigus...

— “Naujienas” skaito kiek­
vienas susipratęs lietuvis. O ar 
Tamsta skaitei? — Jei ne, tai 
tuojau jas užsisakyk.

JohnF.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So, Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIQN.ED KOPLYČIOS

I

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 Street 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwimall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

| There’s a new look—the first in thirty years—in egg packaging?, 
I The new look is more than a superficial change however, it is a j 
j cellophane overwrap of egg cartons which promises homemakers 

convenience, cleanliness, and fresher eggs*
1 Food shoppers in Texas, where the cellophane egg overwrap was) 
I given its first thorough testing, indicated their preference for the; 
I new package with egg sales .increases of 12 to 50 percent in food! 
i stores which introduced the new wrap. The overwrap, sparked by, 
I the Texas housewife’s appreciation of a tamperproof package, is 
! now being initiated in all parts of the country.

University laboratory tests proved that reduction of carbon' 
I dioxide and moisture loss would protect egg frestyiess apd flavor. Į 
1 The tests showed that the “breathing” egg shell, evolved for the; 

needs of the baby chick, caused the loss of qualities which ipake1 
j eggs better for eating and cooking.
1 The breathing also causes eggs to pick up foreign t&stes and'.
I pdors. The cellophane overwrap prevents this apd also gives pro-1 
j tection from the ravages of a-broken ęgg enroute fręių market1 
to kitchen.

As so many kitchen artists know, in souffjes it’s the altitudę 
that separates the women from the girls. Truly fresh eggs and a 
confident touch can make the difference between an indifferent 
souffle and an Everest. The beauty of this ope is that it makes 
a hot day main dish without a need to light the oven.

TOP-OF-THE-RANGE SOUFFLE
6 eggs, beaten
1 sprig parsley, finely 

chopped

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĘ. Tęl.: Y Ardu 7-ŲĮ38-L139

ALFRED VANCE
1424 SO, 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2,5245 — TQwnli^ll 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. KALSTEI? STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN A VE. Phone; COmmodore 4-2228

1 1/2 ceps milk
2 tablespoons butter

3/4 teaspoon salt
1/4 teaspoon pepper

' Heat milk and butter in double boiler. Add seasonings to eggs 
and beat very light. Add hot milk to eggs and beat thoroughly. 
Return to double boiler and cook over simmering water for 30, 
minutes."* Serve hot. Garnish with chopped parsley. Serves 4 to 6. 
Serve with well-seasoned mushroom sauce or thin White Sauce, 
adding toasted nuts which can be toasted in the fat used in 
Slaking the sauce> I

VASAITIS - BUTKUS
1446 S, 50th Avė., Cicęro, 1ĮL. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REmiblic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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Bedarbiu padaugėjo I
Prašymų nedarbo kompensa- i 

ei joms gauti per paskutines tris j 
savaites padaugėjo 22.5 n uosiui- Į 
čių, pranešė Illinois darbo in-1 
spektorius Roy Cummins. Viso- į 
j e Illinois valstybėje bendras' 
aplikantų skaičius buvo 105,235. į 
Nedarbo didėjimo priežastys; 
aiškinamos tuo, kad kai kuPios ; 
dirbtuvėš dalį darbininkų atlei- I 
do, nes bendrai biznio sąlygos j 
buvusios nepalankios. Norma- * 
liai nuo rugsėjo iki spalio galo ' 
darbai' šiek' tiek sumažėja, bet I 
šiemet sumažėjimas padidėjęs 
ypatingai.

International Harvester atlei­
do 2,300; automobilių dalių dirb- į 
tuvės ir kitokios transporto j 
reikmenų gamyklos atleido 250, ■ 
plieno liejyklos 410, elektros , 
reikmenų dirbtuvės 730, baldų' 
300, statybos 275, odos dirbtu- ' 
vės 210 ir t. t.

Nedarbo kompensacijos komi- į

.V . MITKŲ PH.U.SS-NAUJIENV Phof
Sen. Hubert Humphrey is Minnesotos prie savo namo, kuris yra 

Waverly, Minn., lesina antis ir laukia rinkiminiu rezultatu. Rinki­
mus jis laimėjo.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

YOUNG WOMAN
for

GENERAL OFFICE
Must be able to take light dictation, 
do filing and some posting accounts 
receivable.

5 Day, 40 Hour Week 
Employee Benefits 

Call
MR. STANFORD
MOnroe 6-2084

F. H. HILL CO., INC.
944 W. Washington Blvd.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

sionierius Samuel Bernstein sa-; 
ko, kad Illinoj u j šiuo metu ne- į 
darbo kompensacijų rėikalau- j 
j ančių yra 18.4% daugiau ne- į 
gu prieš metus laiko, kada dar į

Pratęsiami autobusai 
iki McCormick Place

Cermak gatvės autobusų li- 
tebebuvo jaučiamos plieno strei-i nija nuo šio lapkričio 19 dienos 
ko pasekmės.

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, saMnlnkas

■ pratęsiama iki pat didžiosios pa- 
• rodų salės, kuri ką tik baigiama 
, pastatyti 23 gatvės gale prie 
ežero.

Šalė kaštavo 35 milijonušTdo- 
lerių ir pavadinta McCormick 
Place, šioje salėje nuo lapkr. 
.19 d. prasideda didžioji gėlių ir 
modernių namų paroda. Auto-

"Vandalai" leis burbulus
Penktadienio naktį “vanda­

lai” išmuilino keleto miesto cen­
tro krautuvių langų. Policijos 
Central stoties kap. Frank Pape 
supykęs prižadėjo: “Aš pasiun­
čiau visus šios srities policinin­
kus sugaudyti tuos vandalus, ir 
jei jie bus sugauti, aš juos pri­
versiu suėsti jų muilą ir paskui 
leisti burbulus”.

REfll estate.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

XXXXXXXXXXZ^XXXXaXXXXXXXXX 
---------------------------------------- , busai iki pat tos vietos kursuos 

kasdien kaip paprastai po 19 
į valandų per dieną, nuo 6 vai. 
; ryto iki 1 vai. nakties. Ypatin- 
i'gų įvykių metu specialūs auto- 
i busai gabens publiką ir iš mies- 
to centro.

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER
Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAiumet 5-9833

W.W.WAVAWWAW.’.W
______ ________ . _____ į Užmušta 7 narių šeima

Siunčiame siuntinius Penktadienį grįžtant iš ligo- 
. . . . . , . . . ninės Auroroj, 47-me plente žu-pigesnemis kainomis kaip bet , . . .f . .. ,v. .c -vi vo visa septynių narių Richardkur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų > v . .. ,, r J ... iChidesteno semia: jis pats,košt, medžiaga su persiuntimu i v . r .. . T. : ..... čcc KA r. V* • • * žmona ir 5 vaikai. Ligoninėjetik $66-50. Galite ir prie atneštų ... . ,. ... , . . . x. . . . liko sergąs 1 metų amžiaus vai-siunbmų dasipirkti Įvairių pre- |kas. 47 tįeg Elburn vje_

kių žemiausiomis kainomis. Be lnag dide]ig sunkvežimis susidū.
rė su automobiliu ir sunkveži­
mis užvirto ant tuo momentu 
pravažiuojančio Chidesterio au­
tomobilio, užmušdamas visą šei­
mą. Kito automobilio savinin­
kai tik sužeisti, o sunkvežimio 
šoferis visai išliko sveikas.

to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntinio ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At­
dara pirmadieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.)

KALĖDŲ SIUNTINIUS 
į Lietuvą išsiųskite ar užsakyki­
te dabar per žinomiausią lietu­
višką bendrovę. Greitas patar­
navimas, žemos kainos, daug 
naujų prekių.

PATRIA
GIFT PARCEL CO., 
3741 West 26th St.

Chicago 23, Ill. CR 7-2126 (Sk.)

Slaugės reikalauja 
daugiau apsaugos

Pastaruoju metu ypač padau­
gėjus plėšikų užpuldinėjimams 
vėlai iš darbo ligoninėse grįž­
tančių slaugių, Illinois slaugių 
sąjunga nutarė reikalauti iš po­
licijos viršininko daugiau ir ge­
resnės apsaugos, ypač srityse 
arčiau ligoninių. Illinojaus uni­
versiteto ligoninės vadovybė 
tai pat nutarė reikalauti dau­
giau policijos apsaugos, geres­
nio gatvių apšvietimo ir artimų 
lūšnynų apvalymo.

Marta Horin jau pasitaisė
čikagiečiams plačiai pažįsta­

ma Marta Horin, gyv. 10501 So. 
80 Coures, Palos Park, Illinois, 
praleido tris savaites Ehgle- 
wood ligoninėje. Ten jai buvo 
padaryta gana sunki operacija, 
bet ji jau atsigavo ir taisosi.

Mrs. Horin jau dirba apie na­
mus, išvažiuoja apsipirkti, bet 
sunkesnių darbų ji dar negali 
dirbti. Gydytojas patarė jai ku­
rį laiką dar pasisaugoti. Kaimy­
nai ir pažįstami džiaugiasi, kad 
ligonė jau taisosi ir stiprėja.

MARQUETTE PARK
Drabužių vajus

Balfo 5 skyrius skelbia vajų 
drabužių surinkimui. Nauji ar­
ba dėvėti (švarūs) drabužiai bus 
priiminėjami Marquette Parko 
parapijos salėje pradedant pir­
madieniu lapkr. 14 d. ir užbai­
giant šeštadieniu lapkr. 19 d.

Kiekvieną dieną drabužius 
prašoma pristatyti tarp 10 vai. 
ryto ir 8 vai. vakaro. Pageidau­
jama vakarais, o šeštadienį tik 
iki 12 vai. dieną.

Balfo sekr. V. Grėbliūnas

----------- ----------------- -----------------------------

TRUMPAI 
&_____________________
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— Ignas Ragažinskas pagul­
dytas Cook County ligoninėje 
sveikatai tirti. Gydytojas pata­
ika tuo tarpu ligonio nelankyti. 
Kada bus baigti tūrinėj imai, tai 
Ragažinskas vyks namo;

— Kunigas Benediktas Sugin-' 
tas už š. m. rugsėjo mėnesį Va­
sario 16, Seleziečių ir Punsko 
gimnazijoms pasiuntė $1,120. Į 
šią sumą įeina 25, paaukoti But- i 
kų “Palangos” restorano savi­
ninkų. Nuo 1952 m. rugsėjo 1 
d. iki paskutinio laiko kunigas 
Sugintas iš savo suorganizuotų 
būrelių yra surinkęs ir persiun­
tęs paminėtoms gimnazijoms 
$70,273.

Maloni popietė
Pobūvis Povilo ir Petronėlės 

Millerių namuose
Susilaukti pakvietimo pasi­

svečiuoti pas Petronėlę ir Povi­
lą Millerius reiškia dvigubą ma­
lonumą. Viena, kad būsi šiltai 
priimtas ir vaišinimas. Antra, 
kad tos vaišės baigsis valanda 
besiklausant gražios muzikos iš 
Povilo Millerio didelio ir įvai­
raus muzikos plokštelių rinki­
nio. Taip buvo ir antradienį, 
kada Petronėlė pakvietė būrį 
savo ilgamečių draugių prieš­
piečių. Proga buvo sutikimas iš 
Floridos grįžusios scenos dar­
buotojos Juzės Gulbinienės. Be 
viešnios Juzės, dar buvo Bernice 
Tamienė, Sofija Krajačik, Nora 
Gugienė, Elzųįeta Draugelienė, 
na, žinoma, ir šeimininkai Po­
vilas ir Petronėlė Milleriai.

Po skanių vaišių ir linksmų 
kalbų šeimininkas pasikvietė į 
savo muzikos kamarį. čia jis 
pavaišino mus ištraukomis iš 12

9 BUTŲ 2 a. mūr. apai'tmentinis 
namas netoli Morquette Pk. $10,200 
met. pajamų. Nebrangus.

APŽIŪRĖKITE — geras ir nebran­
gus! 5¥2 kmb. naujas mūr. Marquette 
Manor. l¥z vonios. Virimo-kepimo 
pečiai. Ąžuolo medis. Alum, durys. 
Apsauga nuo potvynio. Apsėta žolė.

GRAŽIAI SUTVARKYTAS 2x5, 
mur. Geros virtuvės ir vonios. Aly­
va — karštu vandeniu šildymas. , 2 
auto garažas. $27,500.

3 BUTAI IR KRAUTUVĖ. 2 aukštų 
mūr. Gage Pk. su ekstra 25 pėdų 
sklypu. $370 mėn. pajamų ir savinin­
kui 3 kmb. butas. 2 auto garažas. 
$45,000.

1J^ METŲ 5¥2 kmb. moderniškas 
mūr. bungalow. Virimo pečius. Ga­
zo šiluma. Apsėta žolė. Netoli Mar­
quette Pk. $22,500.

SU 4 MIEGAMAIS mūr. 7 metų na­
mas Marquette Pk. Apsauga nuo pot­
vynio. 2 auto garažas. $23,500.

NAUJAS MŪR. 2x6. Kiekvieno 
buto trečias miegamas su atskiru įėji­
mu, dušu ir tualetu. 2 šildymo siste­
mos. Rūsys plasteruotas, yra dušas, 
apsauga nuo potvynio. Marquette Pk. 
apylinkės pašonėje. Parduoda pigiai.

2 AUKŠTŲ MŪR., 2x5 ir 3 kmb. 
butas rūsyje. Šildymas alyva karštu 
vandeniu. Moderniškos vonios. 3 au 
to mūr. garažas. Maži taksai. $24,000.

14 BUTŲ MODERNIŠKAS, naujas, 
nepraleidžiąs garso 2 aukštų mur. na­
mas Oak Parke. Gazo-radiant šildy­
mas. Nereikia dženitoriaus, lengva 
priežiūra. 2 metų nuomų sutartys.

$26,200 metinių pajamų. Kaina 7¥2 
karto metinė nuoma.

KEPYKLA, krautuvė, 2x3 ir 1x6 
kmb. mūr. Naujas gazinis kepimo pe­
čius, 2 duonos maišytuvai, 3 išvežioji- 
mo sunkvežimiai. Registras. Naujas 
alyvos-karšto vandens šildymas. 2 auto 
garažas. Viskas tik už $27,500.

MARQUETTE PK. V/i aukšto 5% 
ir 4 kmb. labai švarus med. namas. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Kaina 
prieinama.

GERAM STOVY J ir stiprus 7 kmb. 
mur. bungalow su 4 miegamais. Visi 
kambariai gražus. Šildymas alyva- 
karštu vandeniu. Platesnis sklypas. 
Garažas.

5 KMB. MŪR. bungalow Marquet­
te Pk. Plytelėm klota vonia ir kabi­
netinė virtuvė. Nauja gazo šildymo 
sistema. $17,750.

NETOLI Brighton Pk. lietuvių mo­
kyklos 2x4, švarus med. Gazo ši­
luma. Garažas. $15,750.

24 APARTMENTAI po 3% kamb. 
1 metų mūr. Įmūryti virimo ir kepi­
mo pečiai. Visi butai air-conditio- 
ned. Karšto vandens - gazo šiluma. 
Alum, langai. Ąžuolo medis. $28,800 
met. pajamų. Kaina prieinama.

NAUJAS 5% kamb., pilnai moder­
niškas mūr. bungalow prie Marquete 
Parko. $19,500.

$200 MĖN. pajamų Roselande, 3x4, 
med. 50 pėdų sklypas. Maži mokes­
čiai. $17,500.

BRIGHTON Pk. 2x5, mūr. Alyvos 
šildymas. Rūsys. $180 mėn. pajamų. 
$13,500.

2 BUTŲ mūrinis, 5 ir 6 kamb., šil­
dymas alyva karštu vandeniu, garažas. 
Arti 67 ir Honore. Tik $22,900.

GAGE PARKE 2 butų mūrinis, 6 
ir 4 kamb., plytelių vonios ir kabi­
netinės virtuvės, šildymas alyva kar­
štu vandeniu, garažas. Tik $23,250.

GAGE PARKE 8 kamb. reziden­
cija, platus sklypas, nauja karštu 
vandeniu šildymo sistema, apsėmimo 
kontrolė. Kambarius galima išnuo­
moti pavieniai. Dėl pajamų pasitei­
raukite! $19,500.

BRIGHTON PARKE medinis, 4, 4 
ir 2 kamb., šildymas gazu. $14,900.

BRIGHTON PARKE 2 namai: 1) 
medinis, 4 ir 4 kamb., garažas; 2) me­
dinis, 9 kamb., 5 miegamieji, galima 
išnuomoti pavieniai, aukštos pajamos. 
Už abu $23,500.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 4 ir 4, 9 me­
tų senumo, įrengtas rūsys, alyva šil­
dymas, antrieji langai. Arti 59 ir 
Pulaski. Tik $25,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS 

J. Bacevičius
BELL-VARPAS

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

operų, kurias dainavo žymusis
švedas dainininkas Jussi Bjoer- 
ling (neseniai miręs). Mille- 
ris tik ką nusipirko kalėdinių 
giesmių albumą, šias įdainavo 
garsusis italas Mario Lanza (ir­
gi neseniai miręs). Žinoma, pro­
grama baigėsi linksmomis lie­
tuviškomis dainomis, kurias 
įdainavo populiari dainininkė, 
praeitą pavasarį dainavusi So­
phie Barčus radijo valandos

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

OPEN HOUSE! ŠĮ sekmadienį 1—4 
vai. p. p. kviečiame” atsilankyti Tr ap­
žiūrėti šį puikų pirkinį. 2 butai po 
5 kamb./ šviesaus ąžuolo medžio žie­
miniai lagnai, virtuvės ir tualeto ply­
telių sienos, šildomas alyva, 2 auto 
garažas. 6415 S. Maplewood Ave. 
Dėl smulkesnių informacijų prašau 
kreiptis į A. J. Grigas R. Ė.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū­
sų raštinės naujas 1V2 aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga­
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai­
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namas liuk­
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš­
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

, GRAŽIAI įrengtas 7 kambariu mū- 
rin. bungalow. Gazo šiluma. Žiemi­
niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk­
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty­
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats­
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas iš gat­
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi­
dencija su 2 auto garažu. Moderniš­
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž­
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki­
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū­
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

BRIGHTON PARKE
GRAŽUS med. 4 ir 5 kmb. ireigta 

šildymui gazu. Naujas 1 aukšt., nauji 
electros įrengimai, tuoj galima užimti 
abu butu. Galima gauti $14,000 pas­
kolos.

MEDIN. 5 but. 2 po 4 ir 5 kmb., 
centr. šild., 1 aukšt., 40 pėdų sklypas, 
geros pajamos, švarūs ir šviesus butai.

MŪR., 2 po 5, centr. šildym., gara­
žas, netoli Archer, didelis skiepas.

MED. 2 po 6 ir krautuvė, gazo pe­
čiais šildymas, prie Archer, tinka bet 
kokiam bizniui, nebrangus.

MŪR. 2 po 5 centralinis šildymas. 
$14,000.

MŪR. 2 po 4, centr. šildymas, ga­
ražas, tuoj galima užimti, reikia sku­
biai parduoti.

Naujas mūr. 5 kmb., 3 dideli mieg., 
mažas įmokėjimas, sumažinta kaina 
skubiam pardavimui.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454

f|) ' • help
YOURHL ART heart

FUND

" 111 ■.. ......... ■'11 —1 '*
MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS

VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS
Indėliai apdrausti iki $10,000,00

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties mėty 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

........... .in—..— .ii.. rm ' i i r

Pajieškojimas
Paieškomi Stasys Savickas, 

gimęs 1894 m. ir Juozas Savic­
kas, gimęs 1893 m., sūnūs An­
tano ir Agnieškos Aleksandra­
vičiūtės, gyv. Butvilų kaime, 
Skaudvilės, valsč., Tauragės aps. 
Iš čia jiedu karo laikais išvyko 
į JAV ir apsigyveno Chicagoje. 
Po 1918 metų karo juodu gy­
veno šiuo adresu: 3252 So. Hals­
ted Street, Chicago, Ill.

Paieško jų sesuo Antanina Ra- 
šinskienė, Lietuvos TSR, Skaud­
vilės raj., Poškos apylinkė, An­
tininkų kaimas, Stulgių paštas, 
Petras Rašinskas.

koncerte, Lionė Juodytė. Buvo 
įvairių kūrinių ir dainininkų, 
kurie suteikė džiaugsmą, links­
mumą, o kai kada ir liūdniau 
nuteikė.

žodžiu, mes praleidome ke­
lias malonias ir įdomias valan­
das Povilo ir Petronėlės Mille­
rių nuoširdžioj draugijoj. Bet 
juk Povilas ir Petronėlė Mille­
riai niekad nepraleidžia progos 
suteikti malonumą ir, reikalui 
esant, paslaugą. N.

Našliy ir našliukiy

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE
GELTONŲ PLYTŲ mūras, 3 butai 

ir 3 auto garažas, naujas gazo šild., 
50 pėdų lotas. $42,000.

MŪRINIS BUNGALOW, 6 kamb., 
moderni virtuvė, naujas gazo šild., 
garažas. $20,700.

NAUJAS MŪRINIS, 3 mieg., mo­
derni virtuvė ir vonia. $19,900.

4% KAMBARIO muro namas, aly­
vos šild., platus lotas, geležinė tvora. 
$11,900.

COLONIAL MŪRAS, 6 kamb. pui­
kus namas, brangūs Įrengimai, gara­
žas, platus lotas. $31,000.

DIDELEI šeimai modernus, me­
dinis, gražus namas, garažas, platus 
sklypas. $19,400.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 5, gazo šild., 
2 auto garažas, platus lotas, vertas 
$27,400.

6 BUTŲ mūras virš $8,000 pajamų 
per metus, geras investavimas, kaina 
$45,500.

114 aukšto mūras — 2 butai, 5 
ir 4 kamb. Naujas alyva šildymas, 
2 auto naujas garažas, savininkas iš­
važiuoja. $18,800.

GERAS SKLYPAS rezidenciniam 
rajone, nuderėta iki $5,500.

APKALTAS MEDINIS 6 kamb. na­
mas, alyva šildomas, graži vieta, arti 
parkas. $15,300.

4 METŲ modernus 2 butų namas, 
alum, langai, garažas, graži, rami gat­
vė prie parko. $33,800.

: BEVEIK NAUJAS 2 aukštų mūras, 
1 3 gražūs butai ir moderni biznio pa- 
' talpa. $44,500.

APARTTMENTINIS NAUJAS 6 bu­
tų namas, moderniai ir gerai įrengtas. 
$79,000.

BIZNIUI SKLYPAS Marquette Par­
ke, kaina $6,5Qį).

5 KAMB., 6 metų mūras, gazu šildo­
mas, karpetai, sausas rūsys, garažas, 
blokas nuo parko. $21,200.

GAGE PARKE pajamų gražus mūro 
bungalow, 6 ir 4 kamb., naujas alyva 
šildymas, garažas, kaina $23,500.

GAGE PARKE 2 metų, 3 butų dide­
lis mūrinis, 2 auto mur. garažas. 
$49,400.

BRIGHTON PARKE apkaltas medi­
nis 2x5, du gražus butai, 2 šildymai. 
Reikia matyti. $16,000.

CICERO pajamų mūras virš $9,000 
nuomos metams, alyvos šild. Kaina 
$57,800.

CICERO 3 butų namas, 2 auto mū­
ro garažas, naujas alyvos šild. Kaina 
$34,400.

KITUR
PIGUS 3 butų mūro namas, centra- 

linis alyvos šildymas, garažas, $287 
nuomos mėnesiui. $17,500.

TAVERNA ir mažas fabrikas. 2 
aukštų mūro namas ir dirbtuvei patal­
pos, _2 lotai. $30,000.

MŪRINIS, 5 butai ir krautuvė, 
atskiri šildymai, apie $200 paja­
mų mėnesiui, geras investavimas. 
$17,300.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

Fire destroys 
his trees,

PREVENT FOREST FIRES’

SIUNČIAME SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
Prieš sudarydami siuntini, apžiūrėkite pas mus PALTAMS, KOSTIUMAMS, SUKNELĖMS medžia­
gas, vietines ir angliškas, RAŠOMAS-SIUVAMAS mašinas, AKORDEONUS, FOTO aparatus, LAI­
KRODŽIUS ir kitas prekes, kurios tinka siuntimui; jų čia rasite dideli pasirinkimą — nebrangiomis 
kainomis. 6 KOSTIUMAI (SIUTAI) kainuoja tik $36.— Šios kainos tik trumpam laikui galioja.

LIETUVIŲ BENDROVĖ

WORLD PARCEL SERVICE,
3320 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. Tel.: YA 70677

Paskambinkite telefonu, atvežime Jus ir siuntinį nemokamai.

banketaslgerai pavyko
Chicagos lietuvių našlių ir 

našliukių bei pavienių (singe- 
lių) draugiško klubo banketas 
pavyko labai gerai. Apie 6 va­
landą klubo narių ir svečių sa­
lė jau buvo kupina ir už pus­
valandžio prasidėjo šokiai, o 
nuo valandos vakarienė.

Gaspadinės sušilusios dirbo, 
kol privaišino daugiau kaip 300 
valgytojų. Už du dolerius įžan­
gos kiekvienas prie skanios va­
karienės gavo po du “aibolus” ir 
alaus. Taip nė viena draugija 
nė klubas nepavaišina savo na­
rių ir svečių, kaip našliukės vai­
šino savuosius, atsilankiusius į 
jų parengimą. Uria našliukai! 
Gyvuokit ilgiausius metus!

Juozas Jusevičius

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 5% ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill.
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

TRIJŲ AUKŠTŲ mūras, kuri sudaro 
31-nas vienetas, duodantis virš $20,000 
metinių pajamų, originali statyba (nė­
ra perdirbimų), labai gera vieta. Kai­
na žemiau $80,000. Adolph Šimkus.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, taverna ir 3 
butai. 2 po 4 kamb. ir 1 5 kambarių. 
Mūrinis garažas, alyvos šilima, paja­
mų virš $5,000. Tik $32,000. B. Liškus.

MARQUETTE PARKE 4 metų mo­
dernus mūrinis, 4J4 ir 4¥2, radiant 
šildymas, kiekvienam butui atskirai, 
dvigubas mūrinis garažas.

A. Rėklaitis
ARTI Marquette Parko modernus 2 

butų mūras, 6 ir 3 kamb. antrame 
aukšte, skubiai parduosime už $19,500.

E. Kuršius
TURIME DAUG KITŲ ĮVAIRIŲ NAMŲ PARDAVIMUI CHICAGOJE IR 

APYLINKĖSE. PERKANT AR PARDUODANT NAMUS PER MŪSŲ IŠTAI­
GĄ, NEMOKAMAI PILDOMI 1-NIEMS METAMS INCOM-TAX.

TALMAN REALTY CORPORATION
2625 W. 71st. St. RE 7-9400
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MEDINIS 5 ir 4 Gage P. $11,800.
MEDINIS 5 ir 3. $16,500.
MEDINIS 3 butai. $18,000.
MEDINIS 5 butai. $34,500.
MŪRAS 4 kamb. $11,500.
MŪRINIS 2x6 Gage P. $27,500.
MŪRAS 6 ir 4 kamb. $27,800.
MŪRAS 4 butai. $29,500.
MŪRAS 2 butai. $29,500.
MŪRAS 2x6, priedo lotas. $30,000.
MŪRINIS naujas, 2x6. $42,500.
LOTAS Marquette Parke. $6,500.
MARQUETTELAND

2517 W. 69th St. PR 6-0956

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 
Trečiadieniais uždaryta

MODERNŪS 4 BUTAI po 5 kamba­
rius. 2 aukštų mūras prie 67 ir 
Rockwell. Teirautis dėl šito gero 

pirkinio RE 7-9402.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
IR VICTOR SKADE 

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, HL 
LA 3-6622. Res. OL 6-0412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren­
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar­
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbar garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

help youit 
HEART FUND^F 

help your HEART
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